

Образац табеларног приказа извештаја о спровођењу мера и активности утврђених у акционом плану

Годишњи извештај 2023. годину о спровођењу:	Акциони план за спровођење Стратегије за младе у Републици Србији за период од 2023. до 2025. године
Институција надлежна за координацију и извештавање:	Министарство туризма и омладине
Документ јавне политике за који је акциони план утврђен:	Стратегије за младе у Републици Србији за период од 2023. до 20230. године

Општи циљ 1: унапређен квалитет живота младих				
Институција одговорна за праћење и контролу: Министарство туризма и омладине				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025. години	Остварена вредност у 2023. години	Напомена
Стопа ризика од сиромаштва или социјалне искључености младих (према полу)	33,66% (М 31,8%, Ж 35,4%) 2019	27% (М 26,8%; Ж 29)	28,5 ¹ (М 26,8%; Ж 30,1%)	Подаци за 2023. год. ће бити доступни у Q4 2024
Стопа младог становништва ван радне снаге и незапослеост младих (према полу)	Стопа младог становништва ван радне снаге (млади од 15 до 30) 47,4% (М 40%, Ж 55,2%) 2021 Стопа незапослености (млади од 15 до 30) 19,4% (М 18,4%, Ж 20,9%) 2021	Стопа младог становништва ван радне снаге 45 (М 39, Ж 51) Стопа незапослености (млади од 15 до 30) 18% (М 17%, Ж 19%)	Стопа младог становништва ван радне снаге 48% (М 41,8%; Ж 54,6%) Стопа незапослености (млади од 15 до 30) 17,5% (М 17,3%, Ж 17,9%)	
Стопа НЕЕТ младих (према полу)	18,8% (М 17,3%; Ж 20,4%) 2021 НЕЕТ стопа за младе од 15 до 29 година	16% (М 15%; Ж 17%) 2025 НЕЕТ стопа за младе од 15 до 29 година	15,2 % (М 14,0%; Ж 16,6%) 2023 НЕЕТ стопа за младе од 15 до 29 година	
Удео младих који своје здравље оцењују као добро или веома добро	87% 2020	90%	86,4%	

¹ Подаци се односе на 2022. годину

Удео младих који своје друштвено ангажовање оцењују као добро или веома добро	Нема података 2022	25,12%	48,3%	
---	--------------------	--------	-------	--

Посебни циљ 1: Омладински рад је стандардизован у систему неформалног образовања и континуирано се спроводи				
Институција одговорна за координацију и извештавање: Министарство туризма и омладине				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023. години	Остварена вредност у 2023. години	Напомена
Јавно признати организатори активности образовања одраслих у омладинском раду су успостављени	Не	Да	Не	
Успостављено струковно удружење омладинских радника/ца	Не	Да	Да	
Број младих који је учествовао у програмима/пројектима/услугама финансираним из јавних средстава које су организоване од стране сертификованих омладинских радника на годишњем нивоу	Нема података	1.250 (од чега је минимално 125 младих са инвалидитетом и 125 младих припадника других осетљивих група)	Не	У извештајном периоду није урађен стандард квалификација омладинских радника.
Број подржаних програма и пројеката и активности које су реализовали сертификовани омладински радници/це	Нема података	12	Не	

Мера 1.1: Развијен систем професионалног развоја омладинских радника и радница				
Институција одговорна за реализацију: Министарство туризма и омладине				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023 години	Остварена вредност у 2023 години	Напомена
1.1.1. Усвојен стандард квалификације омладинских радника/ца	0	Да	Не	
1.1.2. Број сертификованих омладинских радника/ца	0	0	Не	
1.1.3. Проценат сертификованих омладинских радника/ца међу координаторима КзМ и представницима удружења	0	0 за КзМ, 0 за удружење	Не	

--	--	--	--	--

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус ²	Обезбеђена/ утрошена средства (у хиљадама РСД)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.1.1.1. Подржати успостављање струковног удружења за развој омладинског рада на националном нивоу	2023	МТО	У току	/	Током 2023. године усвојен је нови Статут Националне асоцијације практичара/ки омладинског рада који дефинише НАПОР као савез удружења и омладинских радника/ца. Статутом је дефинисано оснивање Струковног кокуса омладинских радника/ца – СКОР, као сталног тела чије чланове/це чине омладински радници/це који практикују омладински рад на територији Републике поседују сертификат о образовању за омладинске раднике/це, односно лидере/ке, издат од стране НАПОР, и/или организације чланице и/или надлежне националне институције и/или диплому националног/међународног универзитета, у складу са постојећим оквиром квалификација.	/	Регистрација удружења од стране АПР-а.
1.1.1.2. Дефинисати стандарде квалификација омладинских радника/ца у складу са методологијом за развој стандарда квалификација	2023	МТО	У току	/	Уз подршку УНИЦЕФ-а Србија, НАПОР је током 2023. године радио на дефинисању стандарда квалификација за омладинске раднике/це. На основу ревидираних компетенција креирана су документа за подношење иницијативе за развој и усвајање стандарда квалификације Агенцији за квалификације Републике Србије.	Потребно сачекати финализацију израде Закона о младима Србије који треба да дефинише омладинске раднике/це, и/или завршетак процеса израде стандарда занимања за омладинске	Потребно усвајање стандарда квалификације омладинског радника

² Статуси којима се означава напредак у спровођењу активности су следећи: завршено, у току, није започето, одустало се (у финалној верзији извештаја ова фуснота се брише)

1.1.2.1. Промовисати дефинисане стандарде квалификације омладинских радника/ца ка институцијама ван омладинског сектора	2025	МТО	У току		НАПОР је уз подршку УНИЦЕФ-а у Србији спровео анализу Каталога занимања пет сектора (култура, образовање, запошљавање, спорт и социјалне заштите) са циљем идентификовања радних места за ангажовање омладинских радника/ца. У мају 2023. одржана два округла стола на ову тему.	раднике/це.	Потребно усвајање стандарда квалификације омладинског радника
1.1.2.2. Креирати механизам за признавање компетенција стечених кроз омладински рад (препознавање претходног учења - ППУ), и препознавање омладинског рада кроз НОКС	2025	МТО	Завршено		Према извештавању Канцеларије за дуално образовање и национални оквир квалификација, изменама и допунама закона о Националном оквиру квалификација из 2023. године уређен је поступак ППУ и поступак подношења и решавања по приговору на испит који може да поднесе кандидат у поступку ППУ, у контексту унапређивања услова за целоживотно учење. Кроз процес акредитације до сада је прошло шест школа.		Потребно усвајање стандарда квалификације омладинског радника
1.1.2.3. Подржати развијање и увођење студијских програма у складу са развијеним стандардима квалификације	2025	МТО	У току		Према извештавању Канцеларије за дуално образовање и национални оквир квалификација, у току 2023. године настављена је имплементација SDC пројекта који за један од главних циљева има интеграцију НОКС-а у систем високог образовања. Три стандарда квалификација за високо образовање усвојена су у 2023. години („Струковни инжењер ваздушног саобраћаја”, „Струковни инжењер ваздухопловног машинства” и „Струковни инжењер контроле летења”). У наредном периоду очекује се развој студијских програма на темељу развијених стандарда. НАПОР. Уз подршку УНИЦЕФ-а у Србији, НАПОР је ревидирао програм неформалног образовања за омладинске раднике/це који је усаглашен са ревидираним оквиром компетенција за ниво пет по НОКС-у.		Потребно усвајање стандарда квалификације омладинског радника
1.1.2.4. Подржати креирање и реализацију обука за професионални развој омладинских радника/ца	2025	МТО	У току		Немачка организација за међународну сарадњу ГИЗ у партнерству са Министарством туризма и омладине Републике Србије подржала је НАПОР у изради три једномодуларне обуке које су намењене усавршавању компетенција		Потребно усвајање стандарда квалификације омладинског

					омладинских радника/ца на специфичне теме. Креирани су и тестирани курикулуми за примену методологије спорт за развој у омладинском раду и за родну равноправност, а у процесу је израда курикулума за ментално здравље.		радника
1.1.3.1. Утврдити потребе за развој услуга омладинског рада на локалном нивоу и запошљавање омладинских радника	2024	МТО	Није започето	/	Без напретка у реализацији		Потребно усвајање стандарда квалификације омладинског радника
1.1.3.2. Обучити постојеће координаторе/ке КзМ и удружења младих и за младе за пружање услуга у складу са донетим стандардима квалификације	2025	МТО	Није започето	/	Без напретка у реализацији		Потребно усвајање стандарда квалификације омладинског радника

Мера 1.2: Успостављен систем осигурања квалитета програма омладинског рада и неформалног образовања младих				
Институција одговорна за реализацију: Министарство туризма и омладине				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023. години	Остварена вредност у 2023. години	Напомена
1.2.1. Стандарди за осигурање квалитета програма омладинског рада су донети и примењују се	Нема података	Да	Не	
1.2.2. Број акредитованих програма који су у складу са стандардима за осигурање квалитета програма	Нема података	0	Не	
1.2.3. Број удружења младих и за младе која су акредитовали програм активности образовања одраслих као ЈПОА	1	10	Не	
1.2.4. Број дигиталних програма омладинског рада на годишњем нивоу, који су у складу са стандардима за осигурање квалитета програма	Нема података	0	Не	

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус ³	Обезбеђена/ утрошена средства	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете	Будући кораци за реализацију
-----------	-----------------	---------	---------------------	-------------------------------	----------------------	----------------------------------	------------------------------

³ Статуси којима се означава напредак у спровођењу активности су следећи: завршено, у току, није започето, одустало се (у финалној верзији извештаја ова фуснота се брише)

				(у хиљадама РСД)		мере	
1.2.1.1. Развити стандарде за осигурање квалитета програма неформалног образовања младих	2025	МТО	У току	/	Кроз широк консултативни процес НАПОР је ревидирао Стандарде за осигурање квалитета програма омладинског рада који се примењују од 2010. године (претходна ревизија 2015). Екстерна процена примене осам дефинисаних стандарда је процес кроз који организације чланице НАПОР пролазе сваке три године, као услов за статус пуноправних чланица. Стандарди се односе на планирање програма омладинског рада, лични и социјални развој младих, добровољно и активно учешће, омогућавање континуираног преиспитивања вредности и уверења младих, подстицање и промовисање различитости, управљање људским ресурсима, међусекторску сарадњу и сарадњу унутар сектора и сигурно окружење.		
1.2.1.2. Развити механизам (смернице) за праћење примене донетих стандарда за осигурање квалитета програма омладинског рада и стандарда за осигурање квалитета програма неформалног образовања младих на свим нивоима	2025	МТО	Није започето	/	/		
1.2.2.1. Промовисати и подржати акредитовање програма који су у складу са стандардима за осигурање квалитета програма међу пружаоцима услуга неформалног образовања и омладинског рада	2025	МТО	Није започето	/	/		
1.2.3.1. Подржати удружења младих и за младе (кроз програм обука) која спроводе омладински рад у процесу стицања статуса ЈПОА	2025	МТО	Није започето	/	/		

1.2.4.1. Дефинисати и промовисати процес израде стандарда за дигиталне омладинске просторе, укључујући и консултативни процес са јавним сектором	2025	МТО	У току	Провезане школе 111.290.000,00 ЕУР	МИТ кроз два пројекта ("Повезане школе" и "Изградње широкопојасне комуникационе инфраструктуре у руралним пределима Републике Србије) дефинише стандарде и унапређује дигиталну инфраструктуру кроз израду техничке документације и опремање дигиталних омладинских простора. Пројекат "Повезане школе" је реализован док ће други пројекат бити настављен са реализацијом до краја 2024. године.		
--	------	-----	--------	--	---	--	--

Мера 1.3: Програми омладинског рада спроводе се континуирано у сарадњи са локалним партнерима				
Институција одговорна за реализацију: Министарство туризма и омладине				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023. години	Остварена вредност у 2023. години	Напомена
1.3.1. Удео јединица локалних самоуправа које пружају интегрисане услуге за младе	Нема података	10	Нема података	Истраживање за 2024.г планирано за Q1 2025
1.3.2. Број интегрисаних услуга у ЈЛС на годишњем нивоу које су доступне младима	Нема података	35	Нема података	Истраживање за 2024.г планирано за Q1 2025
1.3.3. Број подржаних пројеката/програма омладинског рада у оквиру неформалног образовања у руралним подручјима РС на годишњем нивоу	Нема података	10	12	

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус ⁴	Обезбеђена/ утрошена средства (у хиљадама РСД)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.3.1.1. Подржати активности развоја и реализације интегрисаних услуга за младе, са посебним фокусом на НЕЕТ младе и младе у руралним срединама	2025	МТО	Није започето	/	/		

⁴ Статуси којима се означава напредак у спровођењу активности су следећи: завршено, у току, није започето, одустало се (у финалној верзији извештаја ова фуснота се брише)

1.3.1.2. Организовати обуке за подизање компетенција запослених у ЈЛС за пружање интегрисаних услуга младима	2025	МТО	Није започето	/	/		
1.3.2.1. Спровести обуке за оснаживање локалних удружења младих и за младе, канцеларија за младе и других локалних актера да прикупљају и извештавају о о пруженим интегрисаним услугама за младе	2025	МТО	Није започето	/	/		
1.3.2.2. Успоставити и примењивати механизме континуиране сарадње између реализатора програма омладинског рада и локалних институција надлежних за области од интереса за младе, медијима, пословним сектором и др.	2025	МТО	Није започето	/	/		
1.3.3.1. Креирати и спровести план за унапређење капацитета реализатора програма омладинског рада из руралних средина у складу са дефинисаним потребама младих	2025	МТО	У току	/	У оквиру Ерасмус+ пројекта „eQuality Youth work for ALL“ НАПОР је у партнерству са мрежама Сојуз за младинска работа (Северна Македонија) и Завод младинска мрежа (Словенија) спровео мапирање потреба младих и омладинских радника/ца из руралних средина. Подаци су у свим земљама прикупљени путем упитника за младе и за омладинске раднике/це, и кроз организоване фокус групе. У Србији, у истраживању је учествовало укупно 30 младих и 20 омладинских радника/ца.		
1.3.3.2. Обезбедити финансијска средства за програме омладинског рада који су усмерен и на рурална подручја	2025	МТО	У току	/	Немачка организација за међународну сарадњу ГИЗ у партнерству са Министарством туризма и омладине Републике Србије подржала је НАПОР да током 2022/23 спроведе обуке у оквиру Наставног плана за образовање 34 омладинска лидера/ки и 20 омладинских радника/ца из руралних средина. Обуку је успешно завршило 49 полазника у 18 округа у Србији на		

					различите теме. Кроз мале пројекте укупно је обухваћено 590 младих и укључено 75 институција са локала.		
--	--	--	--	--	---	--	--

Мера 1.4: Омладински рад је препознат у систему формалног и неформалног образовања међу младима				
Институција одговорна за реализацију: Министарство туризма и омладине				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023. години	Остварена вредност у 2023. години	Напомена
1.4.1. Проценат младих који сматра да су програми неформалног образовања које реализују омладински радници/це значајни за њихов лични и професионални развој	Нема података	8	8	
1.4.2. Годишњи број прилога у традиционалним медијима (штампа, радио, ТВ) о омладинском раду	Нема података	3	3	
1.4.3. Успостављена регионална мрежа удружења омладинских радника/ца	Не	Не	Не	

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус ⁵	Обезбеђена/ утрoшена средства (у хиљадама РСД)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.4.1.1. На годишњем нивоу прикупљати податке о мишљењу и ставовима младих о програмима неформалног образовања и омладинског рада које спроводе реализатори програма	2025	МТО	Није започето	/	/		
1.4.1.2. Подржати креирање и спровођење неформалног образовања и дугорочних програма омладинског рада који одговарају на потребе младих, са посебним фокусом на младе из група које су у ризику од	2025	МТО	Завршено	/	Према извештавању НАПОР, КОМС, НАКЗМ, ОПЕНС, СИС, уз подршку Министарства туризма и омладине је унапређен систем заштите менталног здравља младих за спровођење превенције и пружање свеобухватних, интегрисаних услуга намењених младима и 10 ЈЛС у Србији. У		

⁵ Статуси којима се означава напредак у спровођењу активности су следећи: завршено, у току, није започето, одустало се (у финалној верзији извештаја ова фуснота се брише)

социјалне искључености, са равномерном територијалном заступљеношћу					оквиру развоја дугорочних мера за пружање и спровођење услуга у заједници усмерених на ментално здравље младих планиран је развој националног програма омладинског рада за који је током 2023. ангажована ЦЕПОРА- Центар за позитиван развој деце и омладине. Финализација свеобухватног програма који укључује: креирање циљева, методологије, ресурса, индикатора за мерење успешности програма и система за унапређење програма; курикулум за образовање омладинских радника/ца; курикулум за образовање вршњачких едукатора/ки и креирање плана радионица за вршњачку едукацију, очекује се у фебруару 2024.		
1.4.1.3. Подржати струковно удружење за омладински рад у активностима повезивања удружења омладинских радника и размени добрих пракси и искустава на националном, регионалном и европском нивоу	2025	МТО	Није започето	/	/		
1.4.1.4. Подржати активности усмерене на препознавање значаја омладинског рада и неформалног образовања од стране младих у широј заједници и од стране осталих сектора (институција) који пружају услуге младима	2025	МТО	У току	/	НАПОР. Преко 30 представника организација омладинског рада и установа система социјалне заштите са територије града Београда (центри за социјални рад, установе за смештај) креирало је закључке и препоруке усмерен на унапређење свеобухватне подршке младима из осетљивих група кроз системску сарадња омладинског и социјалног рада. Израђена практична политика са препорукама и моделом сарадње између омладинског рада и система социјалне заштите под називом: "Системско укључивање организација које се баве омладинским радом у пружање додатне помоћи и подршке младим корисницима/цама услуга социјалне заштите из осетљивих група".		

					Одржана национална дискусија “Како осигурати да култура и културни садржаји буду доступни свим младима?” 19.04.2023. у Београду и две локалне у Нишу и Обреновцу са заинтересованим странама на којима је присуствовало 72 учесника/це и током којих су креиране препоруке за унапређење рада институција културе и успостављање међусекторске сарадње како би се унапредило постојеће стање када је у питању доступност културних садржаја младима на маргини.		
1.4.2.1.Промовисати програме неформалног образовања и омладинског рада у медијима (ТВ, радио, штампа, дигитални медији)	2025	МТО	У току	/	НАПОР је у Медија центру у Београду организовао конференцију на којој је презентован предлог практичне политике за унапређење доступности културних садржаја за младе у ситуацији смањених могућности на националном нивоу. Догађај је испратило 5 новинара/ки медија са националном покривеношћу. РТС 2 је у недељу 23.07.2023. у јутарњем термину пренео читаву конференцију. „Култура за све младе“ је пројекат који је НАПОР спровео у оквиру програма Београдске отворене школе „Дијалог промена“, који финансира Европска унија. Креиран је едукативни видео који говори о важности дугорочних програма у култури за младе у ситуацији смањених могућности.		
1.4.3.1. Подржати успостављање регионалне мреже удружења омладинских радника/ца	2025	МТО	Није започето	/	/		

Мера 1.5: Континуирано се спроводе истраживања и управља знањем у области омладинског рада и неформалног образовања младих				
Институција одговорна за реализацију: Министарство туризма и омладине				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023. години	Остварена вредност у 2023. години	Напомена
1.5.1. Број истраживања о младима и	6	6	4	

омладинском раду у РС рађених на репрезентативном узорку, на годишњем нивоу				
1.5.2. Успостављен механизам координације истраживача у области омладинске политике	Не	Не	Не	

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус ⁶	Обезбеђена/ утрошена средства (у хиљадама РСД)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.5.1.1. На годишњем нивоу спровести истраживање положаја и потреба младих у Републици Србији	2025	МТО	У току	/	Сprovedено истраживање положаја и потреба младих обухватило период од децембра 2023 до фебруара 2024. године.	/	У априлу 2024. расписана је јавна набавка за спровођење новог истраживања.
1.5.1.2. На годишњем нивоу спровести истраживање о актерима омладинске политике у Републици Србији	2025	МТО	У току	/	Истраживање о актерима омладинске политике је у току, спроводи га мисија OEBS-а заједно са МТО.		
1.5.2.1. Развити механизам координације истраживача у области омладинске политике, као и методологију и инструменте за координисано прикупљање и размену информација о младима на свим нивоима, између свих релевантних актера	2024	МТО	У току	/	Развија се Индекс благостања младих на годишњем нивоу који пратити кључне показатеље учинка на нивоу општег и посебних циљева и мера Стратегије за младе у РС за период од 2023. до 2030. године.		
1.5.2.2. Иницирати и успоставити посебну секцију на сајту РЗС која ће приказивати податке о младима	2024	МТО	У току	/	РЗС је убацио НЕЕТ категорију, такође многобројне статистике на сајту РЗС имају омогућен филтер за особе од 15-30 година, тј категорију младих.		
1.5.2.3. Успоставити базу знања за омладински рад као механизам за управљање знањем у области омладинског рада	2025	МТО	Није започето	/	/		
1.5.2.4. Подржати развијање система за мерење учинака (резултата, исхода и ефеката) програма	2025	МТО	У току	/	НАПОР. У оквиру пројекта „Мерење импакта омладинског рада (не)могућа мисија“, који подржава Европска комисија		

⁶ Статуси којима се означава напредак у спровођењу активности су следећи: завршено, у току, није започето, одустало се (у финалној верзији извештаја ова фуснота се брише)

омладинског рада и неформалног образовања младих					кроз Ерасмус+ програм, НАПОР у партнерству са: Институтом друштвених наука (Србија), Универзитетом St Kliment Ohridski (Бугарска) и националним асоцијацијама омладинских радника/ца из Португала (APP Juventude), Италије (NINFEA) и Северне Македоније (Сојуз за младинска работа) развија систем за мерење учинка омладинског рада кроз: 1) Мапирање постојећих пракси, механизма, алата, инструмената на ЕУ, националном и локалном нивоу који мере импакт омладинског рада на младе; 2) Развој механизма и инструмената за мерење импакта омладинског рада који је применљив на европском нивоу; 3) Развијање и тестирање механизма и инструмената за мерење друштвеног утицаја омладинског рада. Током 2023. године систем је тестиран у Србији, Северној Македонији, Португалу и Италији, а финална анализа резултата биће доступна у јуну 2024. године.		
1.5.2.5. Унапређивати капацитете субјеката омладинске политике за прикупљање података и доношење одлука заснованих на подацима	2025	МТО	У току	/	НАПОР. У оквиру пројекта „Мерење импакта омладинског рада (не)могућа мисија“ 30 омладинских радника/ца, лидера/ки, истраживача/ица и националних актера омладинске политике учествовало је на догађају који је НАПОР организовао 5. 10. 2023. године у Београду. На догађају је дискутовано о важности мерења утицаја омладинског рада на младе из перспективе институција, истраживачке заједнице и пружаоца услуга омладинског рада. Представљени су примери метода из ЕУ и идентификоване предности и недостаци за примену у Србији. Додатно, идентификовани су (не)достајући ресурси и капацитети укључених актера за примену метода на основу којих ће НАПОР дефинисати план за унапређење капацитета.		

1.5.2.6. Формирати стручни тим у оквиру Радне групе за праћење Стратегије за младе РС, са мандатом да доноси и прати спровођење трогодишњег плана истраживања у омладинском сектору (на временски период који одговара периоду на који се доноси Акциони план за спровођење Стратегије за младе)	2023	МТО	Завршено	/	/		
--	------	-----	----------	---	---	--	--

Мера 1.5: Хармонизација омладинског рада са међународним стандардима				
Институција одговорна за реализацију: Министарство туризма и омладине				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023. години	Остварена вредност у 2023. години	Напомена
1.6.1. Број реализованих мера датих у оквиру међународних процеса хармонизације омладинског рада	2 ¹²	2	2	
1.6.2. Број међународних и регионалних догађаја о младима и омладинском раду на којима учествују субјекти који реализују омладинску политику РС на годишњем нивоу	6 ¹³	7	10	

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус ⁷	Обезбеђена/ утрошена средства (у хиљадама РСД)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.6.1.1. Координисати процесом усклађивања и хармонизације система омладинског рада са међународним праксама, укључујући састанке Стручног тима за спровођење Бонског процеса у Републици Србији	2025	МТО	У току	/	НАПОР узео учешће у истраживању о националним процесима примене Бонског процеса на европском нивоу (март 2023).		
1.6.2.1. Организовати и учествовати на међународним догађајима о промоцији и препознавању омладинског рада, као и размени	2025	МТО	У току	Темпус: 1.721.843,02	НАПОР активно учествује у раду Саветодавног већа за младе Савета Европе, што укључује редовне састанке тела у Стразбуру (март и октобар 2023.) као и учешће у изради Плана рада		

⁷ Статуси којима се означава напредак у спровођењу активности су следећи: завршено, у току, није започето, одустало се (у финалној верзији извештаја ова фуснота се брише)

међународних пракси					Департамента за младе Савета Европе (2024 – 2027).		
1.6.2.2. Обезбедити финансијску подршку пројектима и програмима удружења који промовишу унапређење, признавање и усклађивање омладинског рада са међународним праксама	2025	МТО	У току	Темпус: 129.766.724,00	Ф.Темпус је одржала и организовала тренинг на тему „Ментално здравље у омладинском раду“, који је одржан од 29. до 30. јуна 2023 у Београду. Тренинг је окупио 29 омладинских радника из разних европских земаља, укључујући и учеснике из Србије Одобрена средства за укупно 28 Еразмус+ пројеката кључне акције 1 и 2 у области младих за организације и установе из Србије активне у омладинском сектору: 1. Један акредитовани пројекат мобилности младих и омладинских радника; 2. 11 пројеката омладинских размена; 3. Пет пројеката мобилности омладинских радника; 4. Три пројекта за активно учешће младих; 5. Два <i>discovereu</i> пројекта инклузије; 6. Три пројеката малих партнерстава за сарадњу у области младих; 7. Три пројекта партнерстава за сарадњу у области младих.		

Посебни циљ 2: Просторни капацитети и услуге за спровођење омладинске политике су унапређени и функционални у свим ЈЛС				
Институција одговорна за координацију и извештавање: Министарство туризма и омладине				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023. години	Остварена вредност у 2023. години	Напомена
Број објеката у јавној својини које млади и удружења младих и за младе користе и у којима се континуирано спроводе активности за младе	Нема података	74	Нема података	Истраживање за 2024.г планирано за Q1 2025
Успостављени стандарди за омладинске просторе	Не	Не	Не	
Удео укупног броја младих који је користио услуге у омладинским просторима у јавној својини на годишњем нивоу (према полу)	Нема података	10	Нема података	

Мера 2.1: Омладински простори су успостављени и функционишу у складу са дефинисаним стандардима

Институција одговорна за реализацију: Министарство туризма и омладине				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023. години	Остварена вредност у 2023. години	Напомена
2.1.1. Број младих и представника цивилног и јавног сектора који су укључени у консултативни процес израде стандарда за омладинске просторе	Нема података	150 младих и 60 представника цивилног и јавног сектора	Не	Процес израде стандарда за омладинске просторе није започет.
2.1.2. Удео ЈЛС које имају формиран омладински простор који испуњава усвојене стандарде	Нема података	0	Не	Истраживање за 2024.г планирано за Q1 2025
2.1.3. Успостављени стандарди дигиталних омладинских простора (дигиталних платформи-хабова)	Не	Не	Не	
2.1.4. Број дигиталних омладинских простора (дигиталних платформи- хабова) (у складу са успостављеним стандардима) ¹⁵	Нема података	0	Не	
2.1.5. Проценат ЈЛС које имају омладинске просторе у којима је омогућена подршка младима са инвалидитетом и из осетљивих група у виду персоналног асистента/киње, преводиоца/тељке знаковног језика и Брајеве азбуке	Нема података	5	Нема података	Истраживање за 2024.г планирано за Q1 2025
2.1.6. Проценат младих и удружења младих и за младе, корисника омладинских простора, који учествују у креирању програма унутар омладинских простора у ЈЛС	Нема података	15	Нема података	Истраживање за 2024.г планирано за Q1 2025

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус ⁸	Обезбеђена/ утрошена средства (у хиљадама РСД)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
2.1.1.1. Дефинисати стандарде и механизме акредитације за омладинске просторе, кроз широки консултативни процес са младима, удружењима и институцијама	2024	МТО	У току	/	МТО уз подршку УНИЦЕФА је завршио јавну набавку за ову услугу.		
2.1.2.1. Спровести анализу оптималног обима и модела	2024	МТО	Није започето	/	/		

⁸ Статуси којима се означава напредак у спровођењу активности су следећи: завршено, у току, није започето, одустало се (у финалној верзији извештаја ова фуснота се брише)

организовања мреже омладинских центара у Републици Србији							
2.1.2.2. Успоставити јединствену евиденцију омладинских простора у Републици Србији, који испуњавају дефинисане и усвојене стандарде за омладинске просторе	2025	МТО	Није започето	/	/		
2.1.2.3. Подржати оснивање нових омладинских центара на локалном нивоу у складу са дефинисаним стандардима (кроз подизање свести, промоцију примера добрих пракси, подстицање већег укључивања младих и удружења у локалне савете за младе, итд.)	2025	МТО	У току	/	ОПЕНС: Оформљена Комисија и спроведени састанци консултативни састанци са партнерима. Учесници су продискутовали предлог ОПЕНС-а, упознали су се са коментарима других националних савеза (КОМС и НАПОР).		
2.1.3.1. Спровести анализу изводљивости успостављања дигиталних омладинских простора	2025	МТО	Није започето	/	/		
2.1.5.1. Обучити ЈЛС, КЗМ и удружења младих и за младе која имају омладинске просторе да своје услуге и програме прилагоде младима са инвалидитетом	2025	МТО	Није започето	/	/		
2.1.5.2. Подржати активности заговарања опремања омладинских простора инфраструктуром адекватном за младе са инвалидитетом	2025	МТО	У току	42.535.345 динара	Током 2023. године МРЗБСП је финансијски подржао укупно 11 пројеката и програма у циљу опремања простора инфраструктуром адекватном за Особе са инвалидитетом чији су чланови и млади са инвалидитетом.		
2.1.6.1. Обучити ЈЛС, КЗМ и удружења младих и за младе да укључују младе у креирање годишњих програма унутар омладинских простора у ЈЛС	2025	МТО	Није започето	/	/		

Мера 2.2: Унапређен квалитет рад КЗМ				
Институција одговорна за реализацију: Министарство туризма и омладине				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023. години	Остварена вредност у 2023. години	Напомена

2.2.1. Удео ЈЛС које имају основану канцеларију за младе	70	74	Нема података	Истраживање за 2024.г планирано за Q1 2025
2.2.2. Удео ЈЛС које имају систематизовано радно место за особу/е које раде у канцеларији за младе	49,3	52	Нема података	Истраживање за 2024.г планирано за Q1 2025
2.2.3. Удео ЈЛС које имају усвојен важећи стратешки документ за младе у односу на укупан број ЈЛС	27	32	Нема података	Истраживање за 2024.г планирано за Q1 2025

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус ⁹	Обезбеђена/ утрошена средства (у хиљадама РСД)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
2.2.1.1. Подржати унапређење рада постојећих и оснивање нових КзМ	2025	МТО	Није започето	/	/		
2.2.1.2. Предвидети увођење законске обавезе оснивања КзМ у свим ЈЛС	2024	МТО	У току	/	Нацрт закона о младима из 2023. године садржи обавезу оснивања КзМ у свим ЈЛС.		
2.2.2.1. Спровести анализу постојећих услуга и сервиса за младе које спроводе КзМ и ЈЛС	2025	МТО	Није започето	/	/		
2.2.2.2. Израдити стандарде рада КзМ, њихових услуга и сервиса, као и компетенција координатора	2025	МТО	У току	/	МТО започело рад на изради стандарда рада КзМ.		
2.2.3.1. Израдити Приручник за развој докумената јавних политика за младе у складу са Законом о планском систему РС, на локалном нивоу	2023	МТО	Завршено	/	Приручник је урађен у сарадњи са ИОМ и СКГО		
2.2.3.2. Обучити представнике локалних КзМ да развијају документа јавних политика у области младих	2025	МТО	Није започето	/	/		

Мера 2.3: Унапређен систем прикупљања, обраде података и извештавања о младима, на свим нивоима, са посебним фокусом на младе из осетљивијих група

Институција одговорна за реализацију: Министарство туризма и омладине

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023. години	Остварена вредност у 2023. години	Напомена
------------------	---------------------------	--------------------------------	-----------------------------------	----------

⁹ Статуси којима се означава напредак у спровођењу активности су следећи: завршено, у току, није започето, одустало се (у финалној верзији извештаја ова фуснота се брише)

2.3.1. Утврђен систем извештавања заснован на дефинисаним показатељима на локалном, покрајинском и националном нивоу	Не	Не	Да	Систем прикупљања и обраде података за постојећи АП 2023-2025 ће постепено бити сваке године надограђиван како би се осигурало потпуно извештавање на бази оквира за праћење дефинисаним Стратегијом за младе/АП 2023-2025
2.3.2. Удео показатеља Стратегије за које су доступни подаци у односу на укупан број показатеља (%)	Нема података	70	80	Након примене нове методологије за праћење и извештавање у 2024 и 2025.години ће овај проценат бити још већи.
2.3.3. Подаци о положају и потребама младих и могућностима које им се пружају на свим нивоима власти - доступни су на веб-страници МТО-а	Не	Да	Да	

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус ¹⁰	Обезбеђена/ утрошена средства (у хиљадама РСД)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
2.3.1.1. Креирати Индекс благостања младих као систем/алат за прикупљање, обраду података и извештавање о младима, којим ће се мерити испуњеност индикатора Стратегије на годишњем нивоу	2024	МТО	У току	/	Агенција за привредне регистре је у мају и децембру 2023. године Фондацији Ана и Владе Дивац доставила податке за 2021. и 2022. годину за локални ниво, и то специфично за пилот општине: Град Београд, Суботица, Сремска Митровица, Сечањ, Крагујевац, Шабац, Нови Пазар, Прибој, Град Ниш, Лесковац, Зајечар, Књажевац и Чачак, Ужице, Врање и Свилајнац.		
2.3.2.1. Обучити националне, покрајинске и локалне субјекте омладинске политике како да примене систем/алат за прикупљање, обраду података и извештавање о младима	2025	МТО	Није започето	/	/		
2.3.3.1. Обезбедити континуирано информисање младих о положају и потребама младих укључујући напредак у спровођењу Акционог плана и саме Стратегије	2025	МТО	Није започето	/	Без напретка у реализацији		

¹⁰ Статуси којима се означава напредак у спровођењу активности су следећи: завршено, у току, није започето, одустало се (у финалној верзији извештаја ова фуснота се брише)

Мера 2.4: Унапређен механизам деловања и капацитета субјеката омладинске политике у области креирања, спровођења и праћења развоја омладинске политике				
Институција одговорна за реализацију: Министарство туризма и омладине				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023. години	Остварена вредност у 2023. години	Напомена
2.4.1. Износ опредељених средстава у буџету МТО-а за спровођење мера омладинске политике	603.031.000 РСД	603.031.000	568.521,753	Програм 1302 (МТО)
2.4.2. Удео реализованих у односу на планирана годишња средства за спровођење омладинске политике на покрајинском, националном и локалном нивоу (МТО и друге релевантне институције)	Нема података	90	Национални ниво:94	Нема података за покрајински и локални ниво.
2.4.3. Удео ЈЛС које издвајају преко 5% средстава у оквиру Програма Развој спорта и омладине (буџетска линија 1301)	25	30	Нема података	Истраживање за 2024.г планирано за Q1 2025
2.4.4. Број активности (обуке, вебинари, студијске размене, итд.) усмерених на јачање капацитета запослених у институцијама и органима који су носиоци креирања, спровођења и праћења омладинске политике у календарској години	Нема података	Национални ниво: 1 Покрајински ниво: 1 Локални ниво: 1	Национални ниво: 5	Нема података за покрајински и локални ниво.

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус ¹¹	Обезбеђена/ утрошена средства (у хиљадама РСД)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
2.4.1.1. Подржати активности заговарања увећања буџетских средстава министарства надлежног за младе која се издвајају за младе, њихова удружења и савезе на годишњем нивоу	2025	МТО	У току	/	Буџетска средства за 2023. годину намењена за ову активност су увећана у односу на 2022. годину. Увећање од 65% у односу на претходну годину.		
2.4.2.1. Дефинисати механизам за извештавање и размену информација о реализованим годишњим средствима за	2025	МТО	Није започето	/	/		

¹¹ Статуси којима се означава напредак у спровођењу активности су следећи: завршено, у току, није започето, одустало се (у финалној верзији извештаја ова фуснота се брише)

спровођење омладинске политике на свим нивоима, и обучити представнике/це јавног сектора за његову примену							
2.4.2.2. Омогућити простор за размену пракси између омладинске, академске, истраживачке и пословне заједнице о финансирању омладинске политике	2025	МТО	У току	/	ОПЕНС. Одржан је мастерклас под називом „Стратешки приступ фандрејзингу – алат за стварање утицаја организације“ на ком је учешће узело 9 организација и/или неформалних група младих из Србије.		
2.4.3.1. Предвидети увођење законске обавезе да ЈЛС достављају годишњи извештај/податке о висини издвајања буџетских средстава намењених локалној омладинској политици и удружењима	2025	МТО	У току	/	Нацрт Закона о младима дефинише овај сегмент.		Потребно је усвојити Закон о младима.
2.4.4.1. Обезбедити финансијску подршку за пројекте и програме ЈЛС/КЗМ за размену знања, искустава и пракси у домену креирања, спровођења и праћења локалних омладинских политика	2025	МТО	У току	/	Финансиран је пројекат Заједно за јачу омладинску политику на локалном и националном нивоу НАКЗМ		

Посебни циљ 3: Млади су активни учесници друштва на свим нивоима				
Институција одговорна за координацију и извештавање: Министарство туризма и омладине				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023. години	Остварена вредност у 2023. години	Напомена
Број ЈЛС које имају основан савет за младе у којем су чланови и млади и који је у складу са усвојеним стандардима и редовно се састаје	Нема података	0	Нема података	Истраживање за 2024.г планирано за Q1 2025
Број предлога и нацрта прописа и докумената јавних политика од интереса за младе на које су млади давали мишљење	Нема података	10	8	Односи се на најважније прописе, јавне политике на националном нивоу које доприносе унапређењу положаја младих у РС.
Успостављени стандарди активног учешћа младих у доношењу одлука на свим нивоима власти	Нема података	Не	Не	
Удео буџетских корисника који буџетирају средства за младе	Нема података	15	77.4	Податак се односи на директне буџетске кориснике (министарства и ЈЛС).

Мера 3.1: Креирање услова за укључивање младих у процесе доношења одлука и политика које утичу на њих, као и њиховог развоја, примене, праћења спровођења и вредновања				
Институција одговорна за реализацију: Министарство туризма и омладине				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023. години	Остварена вредност у 2023. години	Напомена
3.1.1. Проценат ЈЛС које су основале савет за младе	55% ЈЛС нема савет за младе	52	42,8	
3.1.2. Број састанака националног, покрајинског и локалног савета за младе у једној календарској години	Национални ниво - 5 састанака Покрајински и локални ниво: нема података	Национални ниво: Минимум 4 годишње Покрајински ниво: минимум 2 годишње Локални ниво: минимум 2 годишње	Национални ниво: 4 Покрајински ниво: нема података Локални ниво: нема података	
3.1.3. Број младих који су укључени у механизам ЕУ дијалога у једној календарској години	Нема података	300	392 (М 142, Ж 250)	
3.1.4. Удео младих у саветима за младе на локалном, покрајинском и националном нивоу у односу на укупан број чланова савета	Нема података	10	Национални ниво: 51% Покрајински ниво: нема података Локални ниво: нема података	
3.1.5. Укљученост младих који су у ризику од сиромаштва или социјалне искључености у савете за младе на свим нивоима	Нема података	Не	Нема података	

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус ¹²	Обезбеђена/ утрошена средства (у хиљадама РСД)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
-----------	-----------------	---------	----------------------	--	----------------------	---------------------------------------	------------------------------

¹² Статуси којима се означава напредак у спровођењу активности су следећи: завршено, у току, није започето, одустало се (у финалној верзији извештаја ова фуснота се брише)

3.1.1.1. Пружити подршку оснивању, јачању капацитета и умрежавању локалних савета за младе	2025	МТО	У току	/	ГИЗ је у оквиру пројекта перспектива за младеу руралним срединама започео истраживање и дефинисање оптималног модела оснивања рада локалних савета за младе.		
3.1.1.2. Предвидети увођење законске обавезе за оснивање локалног савета за младе у свакој ЈЛС	2024	МТО	У току	/	Нацрт Закона о младима из 2023. године садржи ову ставку		
3.1.2.1. Дефинисати стандарде инклузивности и функционалности локалних савета за младе	2025	МТО	У току	/	КОМС у сарадњи са Немачком развојном агенцијом започео са процесом креирања Стандарда и израде Приручника за рад, оснивање, функционисање савета за младе на локалном нивоу.		
3.1.2.2. Дефинисати стандарде активног учешћа младих у процесу развоја, спровођења и праћења политика за младе на свим нивоима и доношења одлука	2025	МТО	Није започето	/	/		
3.1.3.1. Обезбедити финансијку подршку пројектима који за циљ имају едукацију и информисање младих о ЕУ дијалогу младих, те њихово укључивање у различитим форматима (нпр. консултације, упитнике, итд) у процесе актуелне за ЕУ дијалог	2025	МТО	У току	3.127.000,00	КОМС започео реализацију пројекта активног учешћа младих у вези са ЕУ дијалогом за младе. Циљ пројекта је спровођење консултативног процеса ЕУ дијалога са младима на националном и локалном нивоу и омогућавање учешћа младих у креирању и унапређењу политика за младе на нивоу држава Европе. Процес консултација започиње едукацијом и умрежавањем локалних координатора ЕУ дијалога који у пет јединица локалне самоуправе заједно са младима реализују дијалоге младих и доносиоца одлука.		
3.1.3.2. Подржати рад стручног тиме за ЕУ дијалог у оквиру рада Националног савета за младе	2025	МТО	У току	26.500,00 евра, односно 3.127.000,00 динара.	Финансиран је један Еразмус+ КА154 пројекат за активно учешће младих у вези са ЕУ дијалогом за младе. КОМС је координатор.		

3.1.4.1. Дефинисати критеријуме за родно осетљиво праћење развоја политика и буџетирања у којима су уврштене перспективе младих и представници младих на свим нивоима	2025	МТО	Није започето	/	/		
3.1.4.2. Обезбедити финансијску подршку омладинским пројектима и програмима који едукују и информишу младе о демократским вредностима, партиципацији у доношењу одлука, грађанским и политичким правима, и политичком систему и култури	2025	МТО	У току	/	ОПЕНС реализовао програм "Школа партиципације младих", 16оро младих обухваћено интервенцијом, 90 младих попунило анкету на платформи СИС реализовао тренинг о јавном заговарању у омладинској политици за представнике и представнице младих у Савету за младе Владе Републике Србије.		
3.1.5.1. Развити посебне мере и механизме укључивања младих у ризику од сиромаштва и социјалне искључености у рад савета за младе на свим нивоима	2025	МТО	У току	/	У 2023. години МИНЉМПДД организовало је више дијалога у Београду и Новом Саду са младима и младима у ризику од социјалне искључености организацијама цивилног и доносиоцима одлука како би добили информације о потребама циљне групе и планирали интерсекторске политике. По први пут је 9. октобра организована заједничка седница Савета за младе и Савета за праћење УН препорука за људска права „Култура људских права и људска права младих оосба“ како би млади били упознати шта су то међународни стандарди у области права младих. обележен је Светски дан менталног 27. септембра трибином „Ментално здравље у Србији, која је организована заједно са Филозофским факултетом и организацијом за цивилно друштво ПИН. 22. новембара 2023. године организован је Д+друштвени дијалог „Међугенерациска солидарност-пут ка друштву једнаких могућности“у Крагујевцу у сарадњи са Скупштином града Крагујевца и Популационом фондом УН-а. 4. децембра 2023. године организован је друштвени дијалог „Култура приступачности		

					у изградњи културе људских права – заједно до постизања циљева одрживог развоја за особе са инвалидитетом“. Друштвени дијалог је организован у сарадњи са Популационим фондом Уједињених нација (УНФПА) и Скупштином Града Крагујевца, у оквиру обележавања Међународног дана особа са инвалидитетом, а имао је међу учесницима младе особе са инвалидитетом.		
--	--	--	--	--	---	--	--

Мера 3.2: Подстицање волонтирања и активизма код младих				
Институција одговорна за реализацију: Министарство туризма и омладине				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023. години	Остварена вредност у 2023. години	Напомена
3.2.1. Удео младих који су волонтирали у последњих годину дана	7	10	5	
3.2.2. Број неформалних удружења младих која су подржана у току једне календарске године на локалном, покрајинском и националном нивоу	45	47	106	
3.2.3. Број организатора волонтерских услуга (за волонтирање у регуларним ситуацијама и за волонтирање у ванредним ситуацијама)	Нема података	22	9	
3.2.4. Проценат удружења младих, удружења за младе и њихових савеза који су уписани у Јединствену евиденцију МТО-а, а који подстичу младе на активизам и ангажују их у раду и активностима удружења	Нема података	10	7	

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус ¹³	Обезбеђена/ утрошена средства (у хиљадама РСД)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
3.2.1.1. Подржати укључивање младих волонтера у краткорочне и дугорочне волонтерске програме	2025	МТО	У току	/	ОПЕНС реализовао инфо дан за волонтере. 20 младих обухваћено. Организован међународни дан волонтера, 70 младих обухваћено. Новосадски волонтерски сервис - сервисирање потреба		

¹³ Статуси којима се означава напредак у спровођењу активности су следећи: завршено, у току, није започето, одустало се (у финалној верзији извештаја ова фуснота се брише)

					организација за волонтерском подршком. Током 2023. године је подржано 53 активности. Активности су подразумевале редовну подршку организацијама, институцијама и неформалним групама за квалитетан рад на спровођењу корака волонтерског менаџмента - комуникацију са организацијама, институцијама о потребама за волонтерима, објављивања волонтерских позиција, окупљања волонтера, директан рад са волонтерима. СИС: Реализована је 11. Смотра Савеза извиђача Србије у Зајечару са око 1100 учесника, чији је један од резултата био подстицање волонтирања и активизма код младих. Преко 100 волонтера ангажовано је на 11. Смотри Савеза извиђача Србије за потребе реализације програмских активности Смотре.		
3.2.1.2. Обезбедити финансијску подршку за омладинске активности волонтирања и међугенерациске и интеркултуралне солидарности, укључујући активности младих из осетљивих група	2025	МТО	У току	3.000.000,00	Финансирано 3 пројекта који су усклађени са овом активности.		
3.2.1.3. Подржати унапређење нормативног оквира за волонтирање	2025	МТО	У току	/	МТО пружа подршку у виду чланства у радној групи за израду Закона. Урађен је нацрт Закона који треба да уђе у Скупштинску процедуру.		
3.2.2.1. Обезбедити финансијску подршку за волонтерске активности неформалних удружења и група младих на свим нивоима	2025	МТО	Започето	/	Финансирана три пројекта 18.985.929,06 РСД		

3.2.3.1. Спровести обуке о волонтерском менаџменту за организаторе волонтерских услуга (удружења, КзМ, образовне, културне и спортске установе)	2025	МТО	У току	/	Ова активност подржана је финансирањем пројекта удружења Млади истраживачи Србије, преко које је организовано 25 волонтерских кампова и 88 локалних волонтерских акција широм Србије у којима је учествовало преко 700 младих		
3.2.3.2. Обезбедити финансијску подршку за омладинске активности које обучавају младе за волонтирање у редовним и ванредним ситуацијама	2025	МТО	У току	4.450.000,00 РСД	Активност је подржана кроз финансирање 4 пројекта у 2023. години.		
3.2.4.1. Подстицати развој, рад и умрежавање локалних и регионалних волонтерских центара и сервиса у оквиру удружења која спроводе омладинске активности и КзМ	2025	МТО	Није започето	/	/		
3.2.4.2. Спровести редовне, родно осетљиве евалуације програма волонтирања у оквиру удружења која спроводе омладинске активности и КзМ	2025	МТО	Није започето	/	/		

Мера 3.3: Унапређење међународне сарадње, размене искуства и пракси младих и осталих субјеката омладинске политике и учешће у развоју, праћењу и евалуацији међународних докумената омладинске политике				
Институција одговорна за реализацију: Министарство туризма и омладине				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023. години	Остварена вредност у 2023. години	Напомена
3.3.1. Износ опредељених средстава министарстава, покрајинских органа и ЈЛС намењен за подршку учешћа младих и СОП у међународним телима/процесима/форумима и организацијама	Нема података	4.000.000	4.000.000	
3.3.2. Број међународних процеса/механизма у којима млади утичу на доношење одлука на годишњем нивоу	Нема података	3	7	
3.3.3. Удео младих који су упознати са циљевима одрживог развоја УН	9	12	13	

3.3.4. Број удружења, КЗМ и савеза који су подржани да спроводе пројекте/активности, у складу са принципима глобалног образовања на локалном, покрајинском и националном нивоу	Нема података	10	3	
3.3.5. Број међународних докумената омладинске политике у чијем развоју, праћењу и евалуацији учествују млади	Нема података	2	3	

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус ¹⁴	Обезбеђена/ утрошена средства (у хиљадама РСД)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
3.3.1.1. Успоставити нове и унапредити постојеће механизме за финансирање учешћа младих у међународним телима и процесима од значаја за омладинску политику	2025	МТО	У току		Реализована је 11. Смотра Савеза извиђача Србије у Зајечару са око 1100 учесника, од којих су око 400 млади из преко 15 земаља света. Више од 270 чланова и чланица Савеза извиђача Србије учествовало је на ЈОТА – ЈОТИ-ју, смотри извиђача која се одвија путем радио таласа и интернета. 32 члана Савеза извиђача Србије учествовала су на 25. Светској извиђачкој смотри у Јужној Кореји, једном од највећих едукативних догађаја за младе на свету, у коме је учествовало око 50 хиљада учесника из целог света. Два члана Савеза извиђача Србије учествовала су на тренингу „Training on Youth Advocacy for Pluralistic Democracies“ у организацији Светске организације скаутског покрета и Светске организације планинки, одржаним у оквиру Универзитета за младе и развој Центра Север-Југ Савета Европе, на коме су учествовали у писању Извиђачког поива на акцију за предстојеће европарламентарне изборе. Две представнице Савеза извиђача Србије учествовале су на регионалном Rover Forum-у у Македонији. Два представника Савеза извиђача Србије учествовала су на Мрежном састанку Европског скаутског региона Светске организације скаутског покрета одржаном у новембру у		

¹⁴ Статуси којима се означава напредак у спровођењу активности су следећи: завршено, у току, није започето, одустало се (у финалној верзији извештаја ова фуснота се брише)

					Будимпешти, догађају намењеном планирању међународне сарадње и размени искустава и пракси. један члан Савеза је учествовао на Европској извиђачкој академији која је одржана Визбадену, Немачка, од 14. до 19. новембра као предавач. Чланови Савеза извиђача Србије који су део тимова задужених за спровођење операционог оквира за реализацију Европског извиђачког плана за период 2022 – 2025. Европског извиђачког региона Светске организације извиђачког покрета учествовали су на више од 10 тимских састанака и учествовали у бројним догађајима намењеним размени искустава и најбољих пракси. Шест чланова Савеза извиђача Србије учествовало је на Wood Badge семинару Савеза извиђача Словеније, који за циљ има развијање лидерских вештина код младих. Остварена је сарадња са Савезом извиђача Словеније у области кризног менаџмента. Остварена је сарадња са Савезом извиђача Македоније у области развоја лидерских вештина младих. Остварена је сарадња са Савезом извиђача Црне Горе на пољу међусобне размене учесника на едукативним догађајима у корист локалних извиђачких одреда.		
3.3.2.1. Подржати актере, партнере и удружења која спроводе омладинске активности регионалног и међународног карактера (учешће у регионалним/ међународним скуповима, процесима и телима)	2025	МТО	У току	4.000.000,00 РСД за сва три пројекта	Фондација ТЕМПУС: 46 учесника активних у омладинском сектору је учествовало у 21 међународној активности (Transnational cooperation acgtivities) које се организују широм Европе у оквиру Еразмус+ програма. Активност је подржана кроз финансирање 3 пројекта у области омладинског сектора који су одобрени од стране ЕК кроз Еразмус +, пројекти		

					удружења ЦЕПОРА; РЕС ПОЛИС и ЦЗОР, са око 600 директних корисника наведених пројеката.		
3.3.2.2. Унапредити механизме одабира и делегирања омладинских представника у међународним телима и процесима од значаја за младе	2024	МТО	Није започето	/	/		
3.3.3.1. Обезбедити финансијску подршку удружењима која спроводе омладинске активности у области промоције и спровођења циљева одрживог развоја и УН Агенде 2030, укључујући спровођење консултативних и партиципативних процеса са младима	2025	МТО	У току	1.300.000,00	1 пројекат едукације младих у области Циљева одрживог развоја Уједињених нација кроз организовање активности и израде релевантних садржаја које на одговарајући начин третирају тему имплементације Циљева одрживог развоја у Србији.	Конкурс за пројекте ОЦД (у оквиру које је била планирана подршка удружењима) није спроведен	
3.3.3.2. Подржати успостављање тела за заштиту животне средине и укључивање младих у развој, праћење и евалуацију	2024	МТО	У току	/	Укључивање младих у развој и праћење политика је омогућено кроз учешће представника ОЦД у радним групама које је МЗЖС образовало ради израде одређених докумената јавних политика, међу којима су и ОЦД које окупљају младе, као што су: Млади истраживачи Србије; Београдска отворена школа, Инжењери заштите животне средине; Друштво младих истраживача Бор и др.	МЗЖС није планирало средства за наведену активност	
3.3.4.1. Обезбедити финансијску подршку за пројекте и програме који промовишу принципе глобалног образовања	2025	МТО	У току	/	Мто подржао ЦЗОР Нови Сад који је као партнерска институција на националном нивоу организовао активност које промовишу Глобално образовање.		
3.3.4.2. Организовати догађаје који промовишу домаће и међународне праксе у примени принципа глобалног образовања	2025	МТО	У току	/	Мто је координирао недељу глобалног образовања у новембру 2023 где су промовисане вредност Глобалног образовања.		
3.3.5.1. Обезбедити финансијску подршку за омладинске активности које укључују младе у програме регионалне и међународне сарадње	2025	МТО	У току	389.000,00 ЕУР	Подржан рад Регионалне канцеларије за сарадњу младима.		

3.3.5.2. Развити механизам информisaња и укључивања младих у развој, праћење и евалуацију међународних докумената омладинске политике	2025	МТО	Није започето	/	/		
3.3.5.3. Учесће у припреми и спровођењу Плана имплементације Гаранције за младе са аспекта надлежности омладинског сектора	2025	МРЗБСП	У току	/	Израђен и усвојен План имплементације ГзМ. МРЗБСП водило процес, МТО активно учествовало и подржавало		

Мера 3.4: Развијени механизми у функцији обезбеђивања оптималног износа одређених средстава за младе на свим нивоима				
Институција одговорна за реализацију: Министарство туризма и омладине				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023. години	Остварена вредност у 2023. години	Напомена
3.4.1. Опређена средства на националном, покрајинском и локалном нивоу се одређују у складу са водичем за буџетирање средстава намењених за младе	Не	Не	Не	Водич за буџетирање средстава намењених за младе није израђен.
3.4.2. Удео од укупног буџета намењеног за спровођење омладинске политике на годишњем нивоу који се издваја за подршку програмима или пројектима удружења младих и за младе и њиховим савезима и КзМ на националном, покрајинском и локалном нивоу	Нема података	33	Нема података	
3.4.3. Удео ЈЛС које издвајају средства из буџета за подршку удружењима младих и за младе кроз јавне конкурсе у укупном броју ЈЛС у току календарске године	Нема података	11	Не	

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус ¹⁵	Обезбеђена/уtroшена средства (у хиљадама РСД)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
-----------	-----------------	---------	----------------------	---	----------------------	---------------------------------------	------------------------------

¹⁵ Статуси којима се означава напредак у спровођењу активности су следећи: завршено, у току, није започето, одустало се (у финалној верзији извештаја ова фуснота се брише)

3.4.1.1. Развити Водич за буџетирање средстава за младе, укључујући смернице за израду и примену омладинско сензитивних показатеља за праћења извршења буџета на свим нивоима	2024	МТО	У току	/	У оквиру ГИЗ пројеката "Перспектива за младе у руралним срединама" и уз подршку МТО развијају се смернице за буџетирање средства за младе.		
3.4.2.1. Спровести обуке за представнике/це јавних институција на свим нивоима за примену Водича за буџетирање средстава намењених за младе	2025	МТО	Није започето	/	Без напретка у реализацији	Обуке нису спроведене јер је још увек у фази израде водич за буџетирање средстава намењених за младе	
3.4.3.1. Спровести активности заговарања према ЈЛС за увећање финансијских средстава одређених на годишњим јавним конкурсима за подршку удружењима младих и за младе	2025	МТО	У току	/	Активност је подржана финансирањем пројекта НАКЗМ Развој омладинске политике од локалног до националног нивоа која за циљ има Унапређење квалитета и доступности услуга омладинског рада и доприноса развоју системске бриге о младима.		

Мера 3.5: Оснаживање и системска подршка удружењима и канцеларијама за младе у креирању, имплементацији и праћењу јавних политика кроз међусекторску сарадњу и дијалог свих релевантних актера

Институција одговорна за реализацију: Министарство туризма и омладине

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023. години	Остварена вредност у 2023. години	Напомена
3.5.1. Број активности подршке удружењима и КЗМ у креирању, имплементацији и праћењу јавних политика на годишњем нивоу	Нема података	2	Нема података	Истраживање за 2024.г планирано за Q1 2025
3.5.2. Удео младих који је спреман да се ангажује у раду тела које иницира или доноси одлуке од значаја за младе (ученички/студентски парламент, локални савет за младе, удружење, политичке странке, итд.)	33	37	32.2	
3.5.3. Удео младих који је последњих година учествовао у јавним расправама, консултацијама или гласању за одређене	1,4	4,35	2.8	

предлоге грађана, користећи интернет				
3.5.4. Удео ЈЛС које примењују партиципативно буџетирање за део буџета опредељен за омладинску политику у току календарске године	Нема података	10	Нема података	Истраживање за 2024.г планирано за Q1 2025

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус ¹⁶	Обезбеђена/ утрошена средства (у хиљадама РСД)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
3.5.1.1. Обезбедити финансијску подршку за активности јачања капацитета удружења и КзМ за учешће у партиципативној демократији и демократском грађанству, креирање и спровођење докумената јавних политика	2025	МТО	Није започето	/	/		
3.5.2.1. Обезбедити финансијску подршку за омладинске активности и пројекте који укључују младе у рад тела која иницирају и/или доносе документа јавних политика и одлуке од значаја за младе, те промовишу активно учешће и	2025	МТО	У току	/	СИС: Реализован онлајн Тренинг о јавном заговарању у омладинској политици.		
3.5.3.1. Обезбедити финансијску подршку за омладинске активности и пројекте који активно информишу и обучавају младе да се укључе у јавне расправе, консултације и уопште процес креирања докумената јавних политика, укључујући и путем дигиталних алата	2025	МТО	Није започето	/	/		

¹⁶ Статуси којима се означава напредак у спровођењу активности су следећи: завршено, у току, није започето, одустало се (у финалној верзији извештаја ова фуснота се брише)

3.5.4.1. Израдити стандарде за партиципативно буџетирање на локалном нивоу, укључујући и механизме за издвајање средстава намењених партиципативном буџетирању	2024	МТО	У току	/	Укључи се пронаћи решење” је програм који се у 2023. години одвијао по 6. пут. Циљ програма је оснаживање неформалних група младих – ученика средњих школа из Новог Сада који користећи се механизмима партиципативне демократије унапређују своју микро заједницу – школу. Механизам који су користили у овом процесу је партиципативно буџетирање.		
3.5.4.2. Израдити водич/приручник за примену стандарда за партиципативно буџетирање на локалном нивоу, и обучити ЈЛС да га примене са фокусом на активно укључивање младих у процесима израде и праћење спровођења локалних буџета	2025	МТО	Није започето	/	/		
3.5.4.3. Обучити представнике локалних субјеката омладинске политике о партиципативном буџетирању, укључујући и програме подизања свести, односно кампање и инфо дане на локалном нивоу	2025	МТО	Није започето	/	/		

Посебан циљ 4. Млади имају равноправне могућности и подстицаје да развијају своје потенцијале и компетенције, који доводе до социјалног и економског осамостаљивања				
Институција одговорна за координацију и извештавање: Министарство туризма и омладине				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023 години	Остварена вредност у 2023 години	Напомена
Проценат младих који су похађали додатне курсеве и обуке који нису саставни део школских и студијских програма(према полу)	23,5 (М 19,3, Ж 27,5) 2020 година	25 (М 21, Ж 28)	20.4 (М 16.2, Ж 24.7)	
Удео младих из група које су у ризику од сиромаштва или социјалне искључености, који су добили подршку у развоју својих потенцијала и компетенција (према полу)	Нема података	10 (М 10, Ж 10)	2.15 (М 1.6, Ж 2.7)	
Удео младих жена предузетница у укупном броју младих предузетника	23,1% (2019)	29%	25.34	
Број младих који су похађали радне праксе које су	Нема података	0 (М 0, Ж 0)	0	Закон о радним праксама није усвојен.

реализоване у складу са стандардима квалитета, на годишњем нивоу (према полу)				
---	--	--	--	--

Мера 4.1: Подршка развоју младих талената				
Институција одговорна за реализацију: Министарство туризма и омладине				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023 години	Остварена вредност у 2023 години	Напомена
4.1.1. Број младих који су добили финансијску подршку Фонда за младе таленте Републике Србије у календарској години	4.200 младих (М 1.200, Ж 1.200) 2020 година	4.300 (М 1.250, Ж 1.250)	3566 (нема података по полу)	МНТРИ: 22/23 – 1654 стипендиста (РС) 2022. – 1296 средњошколаца 22/23 – 351 стипендиста (ИН) 23/24 – 266 стипендиста (ИН)
4.1.2. Број медијских објава којима се промовишу млади таленти	Нема података	5	10	10 ТВ емисија МНТРИ спровело
4.1.3. Удео стипендиста Фонда који су се запослили у Србији у року од шест месеци до годину дана након завршетка студија од укупног броја који су доставили потврду да су се запослили у Србији	72 ¹⁷	74	71 ¹⁸	Прелиминарни подаци. Потпуни подаци ће бити на располагању крајем 2024. године.

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус ¹⁹	Обезбеђена/ утрошена средства (у хиљадама РСД)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
-----------	-----------------	---------	----------------------	--	----------------------	---------------------------------------	------------------------------

¹⁷ Од укупног броја закључених уговора по Конкурсу за стипендирање студената у Републици Србији за школску 2018/19. годину (1357), потврду о статусу је доставило 1234 стипендиста, односно 91%. Од те групе стипендиста (1234), 485 стипендиста је доставило доказ да ради у Републици Србији, односно 39% стипендиста. Из те групе стипендиста (485), у року од шест месеци до годину дана након завршетка студија запослило се 353 стипендиста, односно 72%, док се 132 стипендиста запослило касније.

¹⁸ Од укупног броја закључених уговора по Конкурсу за стипендирање студената у Републици Србији за школску 2022/23. годину (1662), потврду о статусу је доставило (1464) стипендиста, односно 89%. до краја 2023. године. Од те групе стипендиста (1464), 174 стипендиста је доставило доказ да ради у Републици Србији, односно 12% стипендиста. Из те групе стипендиста (174), у року од три месеца до шест месеци дана након завршетка студија запослило се 124 стипендиста, односно 71%, док се 50 стипендиста запослило до краја 2023. године

¹⁹ Статуси којима се означава напредак у спровођењу активности су следећи: завршено, у току, није започето, одустало се (у финалној верзији извештаја ова фуснота се брише)

4.1.1.1. Омогућити награђивање и стипендирање младих талената кроз даљи рад Фонда за младе таленте Републике Србије и унапређење других начина стипендирања и награђивања	2025. (IV квартал)	МНТРИ	У току	592.280.000,00 48.950.000,00 340.477.634,25 345.636.713,60	22/23 – 1654 стипендиста (РС) 2022. 1296 средњошколаца 22/23 351 стипендиста (ИН) 23/24 266 стипендиста (ИН)	/	/
4.1.2.1. Подржати активности промоције Фонда за младе таленте РС и афирмисања младих талената кроз медије на свим нивоима	2025. (IV квартал)	МТО	У току	/	Промоција рада Фонда за младе таленте РС у преко 10 ТВ емисија	/	/
4.1.3.1. Подржати програме подршке стручног развоја, усавршавања и запошљавања надарених и талентованих ученика и студената	2025. (IV квартал)	МНТРИ	У току	21.200.000,00 РСД	Сprovedен Програм „Таленти у јавном сектору“ у трајању од 3 месеца до 9 месеци. Програмом обухваћено 530 лица.	/	/
4.1.3.2. Развити додатне моделе и механизме који ће осигурати активно укључивање и запошљавање стипендиста Фонда за младе таленте РС	2025. (IV квартал)	МНТРИ	У току	/	Сprovedен Програм „Таленти у јавном сектору“ у трајању од 3 месеца до 9 месеци. Програмом обухваћено 530 лица.	/	/

Мера 4.2: Подршка развоју естетичких компетенција и стваралаштва младих				
Институција одговорна за реализацију: Министарство културе				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023 години	Остварена вредност у 2023 години	Напомена
4.2.1. Број програма/пројеката неформалног образовања који садрже активности за развој естетичких компетенција и стваралаштва младих	Нема података	10	15	МК 14 и ОПЕНС 1 пројекат
4.2.2. Број младих који су укључени у програме/пројекте/акције за развој естетичких компетенција и стваралаштва младих на годишњем нивоу (према полу)	Нема података	1500 (М 750, Ж 750)	423	ОПЕНС 423 лица обухватио својим програмима

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус ²⁰	Обезбеђена/ уtroшена средства (у хиљадама РСД)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
4.2.1.1. Обезбедити финансијску подршку за омладинске активности које промовишу и афирмишу културно наслеђе и историју уметности, аматерско културно и уметничко стваралаштво младих, као и примену нових/дигиталних технологија у култури	2025. (IV квартал)	МК	У току	9.580.000,00 динара Програм 1205 ПА 0005 ПА 0006 3.520.000,00 РСД	МК: У оквиру Конкурса за суфинансирање пројеката у области културе и уметности који су подржани кроз међународне фондове за 2023. годину подржано је 15 пројеката који промовишу и афирмишу културно наслеђе и историју уметности, аматерско културно и уметничко стваралаштво младих, као и примену нових/дигиталних технологија у култури. У оквиру Конкурса за суфинансирање програма и пројеката међународне сарадње у области културе и уметности у 2023. години подржана су 3 пројекта. ОПЕНС реализовао Програм "Пословице-ванвременске мудрости". Програм је намењен ученицима са територије целе АПВ и њиховим наставницима. Обухваћено 41 школа, 662 ученика. МТО реализовало три пројекта (Удружење за развој позоришта за децу и младе „АССИТЕЈ Србија” - ПРЕКРЕТНИЦА - Светска конференција позоришта за децу и младе у Србији 2023. 2.070.000,00; Буте добри - Блоксток 2023 1.300.000,00; Удружење „TomorrowLE” - TomorrowLE 2023 150.000,00)	/	/
4.2.1.2. Обезбедити финансијску подршку удружењима која нуде програме за развој стваралаштва младих	2025. (IV квартал)	МК	У току	7.430.000,00 РСД (овај износ је садржан у износу наведеном за активност 4.2.1.1.). за МК	МК: У оквиру Конкурса за суфинансирање пројеката у области културе и уметности који су подржани кроз међународне фондове за 2023. годину и Конкурса за суфинансирање програма и пројеката међународне сарадње у области културе и уметности у 2023. години подржано је 13 пројеката на економској класификацији 481 – удружења грађана. ОПЕНС: Сprovedени програми 1. Новосадски омладински фестивал. 2. посетиоце. 2. Млади у културном амбијенту. Обухваћено 423 младих лица.		

²⁰ Статуси којима се означава напредак у спровођењу активности су следећи: завршено, у току, није започето, одустало се (у финалној верзији извештаја ова фуснота се брише)

				1.800.000,00 РСД	МТО: два пројекта (ЦИВИЛНА АЛИЈАНСА СРБИЈЕ - Уметност по мери младих 500.000,00; Грађански форум - Школа креативног писања 1.300.000,00)		
4.2.2.1. Обезбедити финансијску подршку за омладинске активности у области културног и уметничког стваралаштва друштвено осетљивих група младих и младих у ризику од социјалне искључености	2025. (IV квартал)	МК	У току	/	МК: Конкурсима у 2023. години је подржано 58 (од чега 15 ромских) пројеката који се односе претежно или делимично и на стваралаштво младих у области стваралаштва националних мањина, односно 16 пројеката, у области стваралаштва особа са инвалидитетом.		
				810.000,00 РСД	МТО финансијски подржало удружење ПЛАВО позориште - позоришна лабораторија, пројекат "Ода различитости 2, едукативно-креативни пројекат инклузије младих особа са хендикепом у вредности од 810.000,00. Циљ пројекта је активно укључивање младих у стварање и извођење културних активности, укључујући младе са инвалидитетом. Такође, циљ пројекта је и допринос инклузији и побољшању квалитета живота младих особа са инвалидитетом, њиховој активној партиципацији, уметничком деловању и већој видљивости у културном и јавном животу заједнице, као и сензибилизација шире јавности и особа без инвалидитетеа за живот ових младих људи.		

Мера 4.3: Подршка предузетништву/социјалном предузетништву и запошљивости младих

Институција одговорна за реализацију: Министарство туризма и омладине

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023 години	Остварена вредност у 2023 години	Напомена
4.3.1. Број младих који су укључени у пројекте/акције за развој предузетничких компетенција и за побољшање запошљивости младих и за укључивање у социјално предузетништво на годишњем нивоу (према полу)	Нема података (2022)	1.000 (М 500, Ж 500)	3258 (М 1826 и Ж 1432)	- ОПЕНС кроз Програм Покрени каријеру 274 студента. - ГИЗ пројекат "Миграције за развој" спровело МРЗБСП 34 лица обухваћено кроз социјално предузетништво и 165 лица за предузетништво. Тотал: 199 лица - Фонд за развој 79 лица (М:58 и Ж 21) - НСЗ: 2706 лица прошло обуку

				(1173 жене и 1533 мушкарци)
4.3.2. Удео младих који су информисани о постојећим мерама подршке за samozapoшљавање и социјално предузетништво на годишњем нивоу	Нема података (2022)	30	26.7	
4.3.3. Унапређене мере јавне политике за подршку младим предузетницима укључујући и социјалне предузетнике	НЕ (2022)	Не	Да	Мере подршке samozapoшљавању се континуирано унапређују у РС. Министарство привреде као и Национална служба сваке године унапређују услове за доделу субвенција у циљу развоја предузетништва у РС. Такође, МРЗБСП је у 2023. години спровело пројекат "Подршка Министарству за рад, запошљавање, борачка и социјална питања у пилотирању иновативних решења за запошљавање" који је фин. подржао ГИЗ. У оквиру овог пројекта 4 ЈЛС су пилотирале иновативна решења у развоју предузетништва а 2 ЈЛС у области социјалног предузетништва.
4.3.4. Број пројеката удружења грађана и ЈЛС за побољшање запошљивости младих на годишњем нивоу који су финансирани од стране МТО	41 (2021)	43	12	1 пројекат удружења и 11 ЈЛС

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус ²¹	Обезбеђена/ утрошена средства (у хиљадама РСД)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
-----------	-----------------	---------	----------------------	--	----------------------	---------------------------------------	------------------------------

²¹ Статуси којима се означава напредак у спровођењу активности су следећи: завршено, у току, није започето, одустало се (у финалној верзији извештаја ова фуснота се брише)

4.3.1.1. Подржати програме развоја предузетничких компетенција и културе код младих, са посебним фокусом на теже запошљиве групе младих (младе жене, младе у НЕЕТ статусу, младе ОСИ, младе припаднике/це националних мањина, младе из руралних средина, итд.)	2025. (IV квартал)	МТО	У току	/	Мин. пољопривреде: 3 правилника који имају у фокусу младе: правилник о ИПАРД подстицајима за физичку имовину пољопривредних газдинстава, правилник о ИПАРД подстицајима за диверзификацију пољопривредних газдинстава и развој пословања и трећи правилник о подстицајима за диверзификацију дохода и унапређења квалитета живота у руралним подручјима кроз подршку младим пољопривредницима. МРЗБСП-НСЗ у 2023 спровело обуку за развој предузетништва 2706. У Обуку „Психолошки изазови предузетништва укључена су 43 лица из категорије младих од којих су 22 жене. ОПЕНС реализовао програм „Ухвати правац“. Обухваћено 15 младих. МТО: финансиран 31 пројекат	/	/
4.3.1.2. Подржати развој услуга информисања младих о доступним субвенцијама и мерама за samozapošljavanje, финансијске писмености младих и покретање бизниса у домену социјалног предузетништва и иновација, са посебним фокусом на младе пољопривреднике, младе повратнике и младе иноваторе, као и осетљиве групе младих	2025. (IV квартал)	МТО	У току	/	НСЗ у 2023. године спровела информативно-саветодавне услуге у области предузетништва које је користило 3590 незапослених лица до 30 година старости. ФОНД ЗА РАЗВОЈ СРБИЈЕ: Фонд је у сарадњи са Мин. привреде припремио и спровео програм за подстицај и развој предузетништва кроз финансијску подршку за младе.		

				3.500.000 РСД	МТО: подржано 2 пројекта за ову активност		
4.3.2.1. Подржати активности промоције примера добре праксе младих предузетника и позитивног утицаја на друштво и заједницу	2025. (IV квартал)	МТО	У току	/	ОПЕНС спровео Програм Покрени каријеру. Обухваћено 274 студената. Спроведене 3 едукативне активности.		
4.3.2.2. Пружити подршку отварању локалних бизнис инкубатора (ЛБИ) и каријерних центара за пружање информација и менторске подршке кроз различите моделе међусекторске сарадње са локалним инфо сервисима и центрима за запошљавање	2025. (IV квартал)	МТО	У току	450.000 ЕУР	МРЗБСП: У оквиру ГИЗ Пројекта "Миграције за развој" подржано 8 ЈЛС на тему стимулисања међусекторске сарадње у циљу социо-економског оснаживања тешко запошљивих категорија.		
4.3.3.1. Подржати унапређење пословног окружења за младе предузетнике кроз дефинисање пореских подстицаја ради лакшег финансирања предузетништва младих, унапређење приступа финансијама и капиталу и приступа новим тржиштима	2025. (IV квартал)	МТО	У току	/	Према подацима НСЗ, у периоду јануар-новембар 2023. године, субвенција за самозапошљавање одобрена је за 1.377 младих до 30 година старости. Додатан број младих подржан је у покретању сопственог посла кроз реализацију локалних планских докумената у области запошљавања.	Ово је регуларна активност коју ради НСЗ + ЈЛС кроз самофинаснирање локалних акционих планова за запошљавање	Фокус активности су порески подстицаји те је за реализацију исте потребно укључити Министарство финансија-Пореску управу у чијој надлежности се налази пореска политика.
4.3.3.2. Подстицати финансијске институције да омогуће повољније услове за коришћење финансијских инструмената за младе предузетнике (нпр. кредита)	2025. (IV квартал)	МТО	У току	/	МИН. ПРИВРЕДЕ: У току је разматрање за примљених захтева по Програму подстицања развоја предузетништва кроз финансијску подршку за почетнике у пословању и младе у 2023. години.		
4.3.3.3. Израдити студију која би испитала могућности увођења програма Пасоша предузетничких вештина на националном нивоу	2025. (IV квартал)	МТО	Није започето	/	Без напретка у реализацији		
4.3.4.1. Подржати омладинске	2025. (IV	МТО	У току	/	НСЗ: Обуку за развој		

активности које за циљ имају унапређење предузетничких вештина младих жена, са посебним фокусом на младе жене из осетљивих група	квартал)				предузетништва похађало је 1.122 незапослене жене до 30 година старости, док је информативно-саветодавне услуге у Пословном центру користило 1.560 незапослених жена до 30 година старости, са евиденције НСЗ. 2) ОПЕНС реализовао програм "Женски печат" у циљу оснаживања младих жена да буду активне. Обухваћено 8 жена. МИН. ПРИВРЕДЕ: У току је разматрање примљених захтева по Програму подстицања развоја предузетништва кроз финансијску подршку за женско предузетништво у 2023. години.		
4.3.4.2. Подржати успостављање подстицајног окружења за младе предузетнике кроз заговарање према приватном сектору за добијање и коришћење пословног простора под посебним условима за младе предузетнике и привредна друштва младих на локалном нивоу	2025. (IV квартал)	МНТРИ/Фонд за младе таленте	Није реализовано	/	Уговорна обавеза стипендиста за иностранство је оснивање <i>start-up</i> предузећа у оквиру Научно-технолошких паркова као подстицајног окружења. У 2023. години није било стипендиста из иностранства.		

Мера 4.4: Подршка постојећим и иновативним програмима за развој вештина управљања каријером младих

Институција одговорна за реализацију: Министарство просвете

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023 години	Остварена вредност у 2023 години	Напомена
4.4.1. Удео младих који су учествовали у активностима каријерног вођења и саветовања(према полу)	42 (М 42, Ж 41) (2021)	44 (равномернопрема полу)	45.3%	Без података по полу
4.4.2. Удео КзМ које спроводе програме и активности управљања каријером	Нема података (2022)	40	Нема података	Истраживање за 2024.г планирано за Q1 2025
4.4.3. Број пружалаца услуга каријерног вођења и саветовања ускладу са усвојеним стандардима	Нема података (2022)	-	14	

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус ²²	Обезбеђена/ утрошена средства (у хиљадама РСД)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
4.4.1.1. Обезбедити финансијску подршку за активности и пројекте информисања младих о програмима подршке која се односи на КВиС, а посебно младих у НЕЕТ статусу и осталих осетљивих група младих	2025. (IV квартал)	МТО	У току	/	МИН.ПРОСВЕТЕ: урађена евалуација програма и услуга КВиС као и на оцену примене стандарда КВиС у сектору образовања и запошљавања младих. Резултати анализе биће коришћени за унапређивање стандарда КВиС-а. Такође, формирана је и радна група са свим релевантним социјалним партнерима ради припреме, односно унапређивања, подзаконских аката који се односе на прикупљање података о програмима и услугама КВиС, стандардима услуга КВиС и компетенција каријерних практичара/ки. Такође, започете су активности на евалуацији програма и услуга КВиС у систему дуалног образовања на свим нивоима НОКС-а		
4.4.1.2. Подржати развој и спровођење онлајн и дигиталних услуга КВиС-а	2025. (IV квартал)	МПР	У току	/	КЗДОНОК: Током 2023. године спроведено је велико истраживање о Стандардима КВиС „Имплементација услуге каријерног вођења и саветовања“, те упоредна анализа компетенција каријерних практичара и анкета о компетенцијама каријерних практичара МПР: АЗК је развила дигитални алат за КВиС који је повезан са регистром стандарда квалификација и развила је дигитални алат за самовредновање и спољашње вредновање активности КВиС у школама. У току је израда Стручног упутства за КВиС у средњим школама		АЗК прати примену Стандарда КВиС и у том смислу потребно је развити дигитални алат за прикупљање података

²² Статуси којима се означава напредак у спровођењу активности су следећи: завршено, у току, није започето, одустало се (у финалној верзији извештаја ова фуснота се брише)

4.4.2.1. Подржати развој механизма и модела координације активности КВиС од стране КзМ, подизање капацитета КзМ за спровођење активности управљања каријером, као и примену механизма и модела, и подстицати умрежавање локалних актера са циљем унапређења КВиС услуга	2024. (IV квартал)	МПР	У току	/	У септембру 2023. године изменама и допунама Закона о Националном оквиру квалификација, представници омладинских организација укључени су у Савет за НОКС, који је највиши орган у систему НОК-а. Такође, млади су добили своје представнике у свим секторским већима које су мапирали као релевантне за омладину и били су укључени рад Радних група за припрему подзаконских аката. Представници младих били су укључени у процес евалуације стандарда и у наредном периоду биће укључени у процес унапређивања стандарда		
---	--------------------	-----	--------	---	---	--	--

Мера 4.5: Подршка програмима за развој дигиталних компетенција и дигиталног грађанства				
Институција одговорна за реализацију: Министарство информисања и телекомуникација				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023 години	Остварена вредност у 2023 години	Напомена
4.5.1. Број младих који је укључен у обуке из области дигиталних вештина на годишњем нивоу (према полу)	Нема података (2022)	1.000 (М 500, Ж 500)	8493 (Без података по полу)	690 ђака обухватило МИТ својим караваном дигиталних вештина. Национални контакт центар за безбедност деце на интернету реализовао је 120 презентација програма едукације о безбедном коришћењу ИТ технологија на територији РС укључујући и Косово(Северна Митровица) а којима је присуствовало 7803 ученика и ученица
4.5.2 Број пројеката у области развоја дигиталних компетенција подржаних на локалном, покрајинском и националном нивоу у календарској години	Нема података (2022)	10	12	Кроз МТО финансирање

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус ²³	Обезбеђена/ утрошена средства (у хиљадама РСД)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
4.5.1.1. Подржати омладинске активности у неформалном образовању кроз које млади стичу дигиталне вештине	2025. (IV квартал)	МИТ	У току	Редовна средства МИТ	МИТ: У оквиру каравана дигиталних вештина, писмености и безбедности „Дигитална експедиција“ одржане су презентације у 5 градова Србије и 3 београдске општине на којима је присуствовало 690 ђака. Реализована је кампања „Покажи респект – реагуј на хејт“ и спроведене су радионице за ученике у средњим школама широм Србије. У 10 градова присуствовало је укупно 3.090 ученика средњих школа.		
4.5.2.1. Подржати пројекте и програме информисања младих о дигиталним технологијама и дигиталним вештинама	2025. (IV квартал)	МИТ	У току	Редовна средства МИТ	МИТ: У току 2023. године едукатори Националног контакт центра за безбедност деце на интернету реализовао је 120 презентација програма едукације о безбедном коришћењу информационих и комуникационих технологија на територији РС укључујући и Косово (Северна Митровица) а којима је присуствовало 7803 ученика и ученица и 1097 родитеља		

Мера 4.6: Подршка програмима мобилности младих				
Институција одговорна за реализацију: Министарство просвете				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023 години	Остварена вредност у 2023 години	Напомена
4.6.1. Удео младих који су информисани о програмима мобилности који се нуде младима	Нема података (2022)	15%	2.8%	
4.6.2. Број младих који учествују у програмима мобилности у календарској години (према полу)	Нема података (2022)	500 (М 250, Ж 250)	1972 (1182 Ж, 785 М,	(ТЕМПУС + СЕЕРУС програми)
4.6.3. Проценат младих који је задовољан учешћем у програмима	Нема података (2022)	30	Млади који су учествовали у неком од програма мобилности су углавном	Ново истраживање планирано за 2024.г ће обухватити

²³ Статуси којима се означава напредак у спровођењу активности су следећи: завршено, у току, није започето, одустало се (у финалној верзији извештаја ова фуснота се брише)

мобилности младих на годишњемнивоу (према полу)			незадовољни.	прецизније степен задовољства.
--	--	--	--------------	-----------------------------------

Активност	Рок -> Нови рок	Носила ц	Статус ²⁴	Обезбеђена/ утрошена средства (у хиљадама РСД)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
4.6.1.1. Унапредити информисање о програмима мобилности унутар и ван образовног система, и међународне сарадње младих у региону и шире	2025. (IV квартал)	МПР	У току	283.200,00	ТЕМПУС: Ажурирано је шест публикација и креиране су две нове публикације које нуде информације о програмима мобилности унутар и ван образовног система. Додатно, редовно је ажуриран садржај на веб-страницама Фондације https://obrazovanje.rs/ , https://europass.rs/ , https://eurodesk.rs/ , https://erasmusplus.rs/ и https://tempus.ac.rs/ , на којима је у 2023. години објављено око 60 вести о различитим могућностима за младе.		
4.6.1.2. Обезбедити финансијску подршку за омладинске активности и пројекте информисања младих о програмима подршке мобилности младих	2025. (IV квартал)	МТО	У току	453.120,00	Фондација ТЕМПУС организовала је више од 25 информативних сесија и презентација о могућностима за мобилност младих и оних који раде са младима на којима је учествовало око 600 учесника. Осим тога, око 800 учесника је информисано на 11 догађаја које су организовале друге установе или организације.		
4.6.2.1. Омогућити асистенцију младима у административним процедурама у оквиру рада контакт тачака за националне	2025. (IV квартал)	МПР	У току	679.680,00	Више од 1200 директних корисника Информативног центра Фондације Темпус је подржано и информисано путем имејла, друштвених мрежа и		

²⁴ Статуси којима се означава напредак у спровођењу активности су следећи: завршено, у току, није започето, одустало се (у финалној верзији извештаја ова фуснота се брише)

и међународне програме мобилности					телефона о приликама за мобилност младих.		
4.6.3.1. Подржати процес препознавања и примене EUROPASS и YOUTHPASS сертификата као посебних алата за признавање квалификација стечених у неформалном образовању кроз мобилност	2025. (IV квартал	МПР	Завршено	/	МИН. ПРОСВЕТЕ: Измењена су подзаконска акта која се односе на јавне исправе за основно, средње и образовање одраслих, и на јавним исправама интегрисане су ознаке НОКС-а и ЕОК-а. Регистар НОКС-а повезан је са Europass порталом квалификација, чиме је обезбеђена транспарентност и упоредивост квалификација на међународном нивоу. ТЕМПУС организовао четири информативне сесије/радионице за представљање EUROPASS мреже и њених алата. На овим догађајима је учествовало око 110 учесника. Додатно, EUROPASS је представљен на четири координативна састанка намењена носиоцима Еразмус+ пројеката у Србији на којима је учествовало 205 корисника, као и на четири додатне информативне сесије на којима је информисано око 70 учесника. YOUTHPASS је представљен на Еразмус+ инфо данима. Сесију YOUTHPASS-у је испратило преко 200 учесника. Додатно, представљен је на два координативна састанка за добитнике Еразмус+ пројеката у области младих на којим је учествовало 105 представника установа и организација.		

Посебан циљ 5. Створени услови за здраво и безбедно окружење и социјално благостање младих				
Институција одговорна за координацију и извештавање: Министарство туризма и омладине				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023 години	Остварена вредност у 2023 години	Напомена
Удео младих који користе дуван, алкохол и друге психо-активне супстанце	Пушење 32,5 Алкохол 70,8 Марихуана 10,3 (2021)	Пушење 27 Алкохол 60 Марихуана 9	Пушење: 24 Алкохол: 62.3 Марихуана: 9.6	
Створени услови у физичком и виртуелном простору за добијање бесплатне стручне подршке за учешће младих у програмима унапређења менталног, сексуалног и репродуктивног здравља	Нема података (2022)	У 23 ЈЛС постоје бесплатна саветовалишта за младе и превентивни програми	Нема података	Истраживање за 2024.г планирано за Q1 2025
Удео младих који је био изложен физичком, психолошком и/или сексуалном насиљу или радикализацији у реалном или виртуелном простору, укључујући родно-засновано насиље, а који је то пријавио (према полу)	36 Младих (М 37, Ж 35) (2021)	40 (М 41, Ж 39)	33.5%. (М 29,1 и Ж 38,6)	
Формирање међусекторског координационог тела у циљу унапређивања услуга сексуалног, репродуктивног, менталног здравља и психо- социјалне подршке младима	Не (2022)	Да	Да	
Удео младих који је учествовао у доношењу јавних политика на тему одрживог развоја и заштите животне средине нагодишњем нивоу	Нема података (2022)	5	Учешће младих у јавној расправи на тему ОР и животне средине је 1.2%	
Удео младих који су се информисали о подстицајним мерама стамбене политике и предузели кораке ка стамбеном осамостаљивању	Нема података (2022)	30(информисано) 18 (предузело кораке)	Информисано 10.7% Предузело кораке: 21.2%	
Удео жена старости 20-24 и 25-29 година које нису у браку или ванбрачној заједници а које примењују (или чији	За старосну категорију 20-24: 68,9 %	За старосну категорију 20-24: 70	Нема података	MICS истраживање се ради на периоду од 4-5 година те ће ово истраживање бити доступно крајем 2024. године

партнер примењује) савремена контрацептивна средства и стопа рађања код адолесценткиња 15-19 година	За старосну категорију 25-29: 60%; Стопа рађања код адолесценткиња 15-19 година: 13,6% (2019 година)	За старосну категорију 25-29: 63 Стопа рађања код адолесценткиња 15-19: 12		
---	--	---	--	--

Мера 5.1.: Подршка програмима који доприносе развоју здравих стилова живота, сексуалном, репродуктивном и менталном здрављу младих				
Институција одговорна за реализацију: Министарство туризма и омладине				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023 години	Остварена вредност у 2023 години	Напомена
5.1.1. Број младих који учествују у превентивним програмима и активностима промоције здравих стилова живота и превенције ризичног понашања на годишњем нивоу (према полу)	50.000 (према полу нема података) (2020)	54.000 (М 27.00, Ж 27.000)	56.000 (М: 28.000 и ж: 28.000)	
5.1.2. Број ЈЛС које имају доступне и бесплатне услуге саветовања за младе у области здравља, посебно у области репродуктивног и сексуалног здравља и планирања породице и менталног здравља као и услуге психосоцијалне подршке	Нема података (2022)	20	Нема података	
5.1.3. Удео младих који су потражили помоћ због забринутости за своје менталноздравље (по полу)	53 (М 53,3, Ж 51,9) (2021)	41 (равномерно према полу)	36.3 % (М:39.1, Ж: 33.3)	
5.1.4. Удео младих који су потражили помоћ због забринутости за своје сексуално и репродуктивно здравље (према полу)	Нема података (2022)		Нема података	Истраживање положаја и потребе младих за 2024. г ће имати допунско питање за овај сегмент.
5.1.5. Број подржаних пројеката и информативно-едукативних кампања усмерених на младе у здравственом ризику и младе изгрупа које су у	Нема података (2022)	10	4	3 пројекта МРЗБСП за информисање и едукацију ОСИ лица и један пројекат Покрајинског завода за социјалну заштиту (ИПА CBC Serbia-Bosnia).

ризик у од социјалне искључености, укључујући и младе избеглице и тражиоце азила, на локалном, покрајинском и националном нивоу у календарској години				
5.1.6. Број подржаних програма и радионица за медијску писменост	9 (2021)	11	3	Кроз МТО финансирање (3 пројекта у вредности од 3.192.000,00 РСД)
5.1.7. Број пројеката подржаних на конкурсима у области јавног информисања који обрађују тему афирмативних садржаја за младе, укључујући и научно засновано информисање о сексуалности и заштити личног интегритета	5 (2021)	5	7	Пројекте реализовало МИТ
5.1.8. Проценат унапређених и усклађених јавних политика које доприносе развоју здравих стилова живота и менталног здравља младих	Нема података (2022)	18 од укупног броја донетих	Нема података	

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус ²⁵	Обезбеђена/ утрошена средства (у хиљадама РСД)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
5.1.1.1. Обезбедити финансијску подршку (укључујући и дефинисање нових начина финансирања) за програме информисања и едукације младих и родитеља за превенцију употребе алкохола, дувана и других психоактивних супстанци, игара на срећу и нових медија на локалном нивоу	2025 (IV квартал)	МТО	У току	/	ОПЕНС организовао једну панел дискусију "Системска подршка младима у борби против злоупотребе психоактивних супстанци и превенцији бихевиоралних болести зависности" (Укључено 25 младих). ОПЕНС финансијски подржао писање приручника о вршњачкој едукацији у превенцији болести зависности омладине ЈАЗАСА. МЗ реализовало пројекат у фебруару 2024 "И једна је много" у сарадњи са Удружењем приређивача игара на срећу.		

²⁵ Статуси којима се означава напредак у спровођењу активности су следећи: завршено, у току, није започето, одустало се (у финалној верзији извештаја ова фуснота се брише)

5.1.2.1. Спровести активности заговарања према ЈЛС успостављање услуга бесплатних саветовалишта путем интернета или уживо за младе и програма за очување и унапређење менталног и сексуалног, као и унапређење репродуктивног здравља младих	2025 (IV квартал)	МТО			ОПЕНС: 1. Клуб за ментално здравље младих "Сазвежђе подршке". Обухваћено 2268 младих. 2) Друштвени дијалог ""Ментално здравље младих" обухваћено 20 младих. МЗ: Одржано 8 едукација, укупно 358 учесника. Четири едукације младих на тему превенције ХПВ инфекције, 375 учесника, 12 едукација едукатора за ХПВ 645 учесника. Обележена Европска недеља превенције рака грлића материце уз учешће младих –Удружење студената медицине. Укупно апликовано у 2023. години 43 068 доза ХПВ вакцине.		
5.1.3.1. Обезбедити финансијску подршку за информисање младих, родитеља, старатеља и наставника о важности менталног здравља и разбијању предрасуда о менталном здрављу, кроз кампање, инфо дане, дигиталне алате и сличне активности	2025 (IV квартал)	МТО	У току	/	МЗ: Одржане едукације из области менталног здравља у 3 ОШ учесника 234, 3 у СШ учесника 242. СИС: Започета је израда Извиђачког приручника о менталном здрављу младих. Направљена је анализа Програма за младе Савеза извиђача Србије и мапиране су програмске области, активности и образовни исходи који су везани за тему менталног здравља и благостања младих. Направљено је партнерство са Националном асоцијацијом практичара и практичарки омладинског рада, Кровном организацијом младих Србије, Националном асоцијацијом канцеларија за младе и Омладинским савезом удружења ОПЕНС у вези са спровођењем националног програма менталног здравља младих, уз подршку Министарства туризма и омладине. Формиран је тим у оквиру Савеза извиђача Србије који ће се бавити		

					координацијом активности Савеза извиђача Србије усмереним на ментално здравље и благостање младих.		
5.1.5.1. Обезбедити финансијску подршку за пројекте и програме информисања и едукације младих из осетљивих група који гарантују равноправност у приступу информацијама, што укључује и информисање на језицима националних мањина, и информисање прилагођено особама са ослабљеним слухом и/или видом	2025 (IV квартал)	МТО	У току	/	МРЗБСП финансијски је подржао укупно 3 пројекта и програма у циљу унапређења информисања и едукације ОСИ. Покрајински завод за социјалну заштиту спроводи Програм прекограничне сарадње између Србије и Босне и Херцеговине.		
5.1.6.1. Обезбедити финансијску подршку за медијска удружења и омладинске активности унапређења критичког размишљања и медијске писмености младих, оснивања омладинских редакција и креирања афирмативног медијског садржаја о младима	2025 (IV квартал)	МТО	У току	/	ОПЕНС је финансијски подржао рад омладинске редакције Омладине ЈАЗАС (988 чланака, 1 обука за младе новинаре)		
5.1.7.1. Обезбедити финансијску подршку за медијске пројекте унапређења професионалних и етичких стандарда новинара и медија, са посебним фокусом на укључивање младих у креирање медијског садржаја, у циљу афирмативног и инклузивног медијског извештавања о младима	2025 (IV квартал)	МИТ	У току	/	ОПЕНС: Припази на Клик – Припази на Тон - Припази на Клик – Припази на Тон је програм који свој фокус ставља на етичко извештавање о младима, посебно када је у питању ментално здравље. У 2023. години трећи пут за редом је отворен конкурс за новинаре који су етички извештавали током године. Конкурс је обухватао три категорије медија: штампани / онлајн медији, ТВ прилози, радио прилози / подкасти. Победнике у све три категорије бирао је жири у чијим		

					редовима се налазе минимум 3 младе особе. МИТ: Реализовало пројекте/програме: Питамо младе, Глас младих, И ти то можеш, Млади Албанци, Роми, Бугари - отићи или остати, Дете у школи-Çhavoro ani sikavni, Из нашег угла-Tar amaro dikhipe, Јачање положаја младих данас за напредак будућег друштва		
5.1.8.1. Подржати формирање међусекторског координационог тела у циљу унапређивања услуга сексуалног, репродуктивног, менталног здравља и психо-социјалне подршке младима	2025 (IV квартал)	МТО	Завршено	/	МЗ: Формирано међусекторско координационо тело за промоцију физичке активности кроз пилот пројекат „ Свако дете има право да одраста здраво“, спроведено у 95 школа на територији Републике Србије , прегледано је 3420 деце и младих из основних и средњих школа		
5.1.8.2. Унапредити јавне политике у области менталног здравља младих	2025 (IV квартал)	МТО	У току	/	МЗ: У октобру 2023. ради унапређивања заједничке сарадње у области менталног здравља деце, адолесцената и младих, потписан је Меморандум о мултилатералној сарадњи шест министарстава. Уницеф је основао Радну групу за израду двогодишњег плана активности предвиђеног чл. 5 Меморандума. МИНИСТАРСТВО СПОРТА: У складу са Правилником о спровођењу здравствених прегледа спортиста и спортских стручњака („Службени гласник РС”, број 88/20), преглед за утврђивање посебне здравствене способности учесника у спорту обухвата и психолошку оцена на сваких 6 месеци.		
5.1.8.3. Унапредити јавне политике којима се младима обезбеђује заштита од промоције, оглашавања и доступности дувана, алкохола и других психоактивних супстанци, игара на срећу и нових медија	2025 (IV квартал)	МТО	У току	/	МИН.ПРОСВЕТЕ: спровело 17 програма промоције и унапређивања људских и мањинских права у образовању. МИНИСТАРСТВО СПОРТА: 413 стипендиста присуствовало је на два семинара о последицама употребе допинга које је организовала		

Мера 5.2. Подршка постојећим и новим програмима унапређења безбедности младих				
Институција одговорна за реализацију: Министарство туризма и омладине				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023 години	Остварена вредност у 2023 години	Напомена
5.2.1. Смањен проценат младих настрадалих у саобраћају (погинули и повређени) у односу на почетну вредност	6451 (109 младих погинуло у саобраћају и 6342 повређених) (2018)	5% мањи број младих у односу на почетну вредност (6.128 младих: 103 погинуло у саобраћају и 6.025 повређених)	Смањење у односу на полазну вредност за погинуле: 18% а за повређене: 9.2%	У 2023. години у саобраћају је погинуло 89 младе особе а повређено је 5758 млада особа.
5.2.2. Број подржаних пројеката превенције и подршке унапређењу безбедности младих на локалном, покрајинском и националном нивоу у календарској години	Нема података (2022)	13	24	МУП спровео све пројекте.
5.2.3. Број младих који учествује у програмима превенције и подршке за унапређење безбедности у току календарске године (према полу)	Нема података (2022)	3.000 (М 1.500, Ж 1.500)	415 младих укупно	115 младих обухватио МУП у оквиру пројекта "Оснаживање представника младих и полиције у области превенције малолетничког криминала". ОПЕНС спровео Пројекат "У реалном вајбу" обухваћено је 300 младих.
5.2.4. Број програма превенције вршњачког насиља на локалном, покрајинском и националном нивоу у календарској години	Нема података (2022)	20	5	Кроз финансирање МТО
5.2.5. Број пројеката подржаних на конкурсима у области јавног информисања на тему превенције ризичног понашања младих и смањења свих облика дискриминације насиља (вршњачко насиље, дигитално насиље, злоупотреба психоактивних супстанци, злоупотреба оружја,	11 (2021)	13	13	Кроз финансирање МТО

радикализација и екстремизам младих и сл.) на годишњем нивоу				
5.2.6. Број подржаних пројеката превенције насиља над девојкама и женама и подршке унапређењу безбедности на годишњем нивоу	2 (2021)	3	13	Све активности реализовао МУП.
5.2.7. Број стручних анализа о безбедносним изазовима, ризицима и претњама којима су млади изложени у Републици Србији	Нема података (2022)	1	1	МУП израдио и представио једно истраживање у оквиру пројекта "Безбедност младих – смањење ризика кроз подизање свести" са ЦЕСИД-ом и ОЕБС-ом. Млади верују да полиција штити њихове интересе и безбедност.
5.2.8. Број подржаних програма и пројеката превенције проблема трговине младим људима на локалном, покрајинском и националном нивоу у календарској години	Нема података (2022)	1	8	МУП реализовао свих 8 пројеката

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус ²⁶	Обезбеђена/ утрошена средства (у хиљадама РСД)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
5.2.1.1. Обезбедити финансијску подршку омладинским активностима информисања и едукације младих о безбедности у саобраћају у сарадњи са приватним сектором и јавним институцијама на свим нивоима	2025. (IV квартал)	МТО	У току	/	ОПЕНС је финансијски подржао укључивање младих у заговарачке процесе унапређења бициклическе инфраструктуре и заједнице у Новом Саду које је спровела новосадска бициклическа иницијатива.		
5.2.1.2. Узети учешће у развоју и реализацији едукативних програма и информативних кампања са активностима	2025. (IV квартал)	МТО	У току	/	МУП: Реализоване су превентивне активности: "Омладински безбедносни форум", акција "Матура" и кампања "На матуру		

²⁶ Статуси којима се означава напредак у спровођењу активности су следећи: завршено, у току, није започето, одустало се (у финалној верзији извештаја ова фуснота се брише)

усмерених ка безбедности младих у саобраћају и умањењу броја младих настрадалих у саобраћају					без аута". МУП узео учешће у раду разних радних група за унапређење положаја младих. МУП урадио исрживање уз подршку мисије ОЕБСа који показује да млади издвајају полицију као институцију која у највећој могућој мери штити њихове интересе. АБС: Преко 10.000 младих широм земље је прошло симулаторе а преко 30.000 безбедну зону Агенцију у оквиру догађаја и манифестација. Одржано преко 150 трибина у 2023.години на којима је више од 20.000 младих присуствовало предавањима Караван безбедности саобраћаја је реализован у трговима на градовима, где је више од 1000 младих присуствовало едукацији рађен едукативни спот Кампања "На путу до 0 вежите се" реализована кампања за младе и остале учеснике у саобраћају псостављени билборди широм земље, радио спот на радио станицама, гостовања на тв-у у оквиру кампање и др. Реализована кампања "На матуру без аутомобила", кампања "Успори, живот те чека" као и представа "Москвичем до поакла" у студентском граду.		
5.2.2.1. Обезбедити финансијску подршку за пројекте и програме који промовишу безбедносну културу међу младима и оспособљавају их за реаговање на безбедносне ризике и претње у њиховом непосредном окружењу	2025. (IV квартал)	МТО	У току	/	МЗ: Пројекат „Кризне психосоцијалне подршке заједници“ које спроводи Институт за ментално здравље у сарадњи са Друштвом психолога Србије и Радном групом за ментално здравље Владе Републике Србије , у току.		
5.2.3.1. Обезбедити финансијску подршку за	2025. (IV квартал)	МТО	У току	/	МУП: у оквиру пројекта "Оснаживање представника		

омладинске пројекте и активности који се баве превенцијом дигиталног, родно-заснованог, сексуалног, партнерског и вршњачког насиља, и промоцијом здравствено безбедног понашања и родне равноправности					младих и полиције у области превенције малолетничког криминала” обучено 115 младих из средњих школа из Београда, Ниша, Суботице, Ново Пазара и Крагујевца да као вршњачки едукатори преносе своја знања вршњацима. ОПЕНС: 1. Пројекат ” У реалном вајбу” којиј је имао тему безбедност младих у школама и обухваћено је 300 младих.		
5.2.3.2. Унапредити координацију свих актера у јавном и цивилном сектору у области заштите младих од безбедносних ризика и претњи, и промоције здравствено безбедног понашања и родне равноправности	2025. (IV квартал)	МТО	Није започето	/	Без напретка у реализацији		
5.2.4.1./5.2.5.1./5.2.6.1. Обезбедити финансијску подршку за информативне и едукативне пројекте и програме који се тичу смањења коришћења ПАС и оружја, сузбијања родних стереотипа, радикализације и екстремизма младих, те поштовања универзалних људских права и слобода	2025. (IV квартал)	МТО	Није започето	/	Без напретка у реализацији		
5.2.7.1. Подржати израду анализа о безбедносним изазовима, ризицима и претњама којима су млади изложени, са посебним фокусом на безбедносне ризике младих из маргинализованих група	2025. (IV квартал)	МТО	У току	/	МУП изradio анализу о безбедности у саобраћају за 2023: Кривичним делима оштећено је 1.6% мање младих него претходне године, у саобраћају 32% мање погинулих и 3.5% мање повређених. У пожарима и експлозијама за 15% већи број повређених су млади док није било смртно настрадалих лица		
5.2.8.1. Развијати и унапредити	2025. (IV	МТО	У току	/	Центар за несталу и злостављању		

програме превенције у области трговине људима/младима, те омогућити простор за размену добрих пракси са међународним организацијама	квартал)				децу одржао две online“ обуке о заштити жртава и прелиминарној идентификацији жртава трговине људима за систем образовања. У 2023. години ЦЗЖТЉ је организовао трибину за родитеље у Основној школи „Браћа Новаков“, у Силбашу, којој је присуствовало 30 учесника. Организоване су и 2 трибине у 2 школе у Београду, на којима је присуствовало укупно 50 учесника. Одржана је трибина за студенте Факултета политичких наука (30 учесника) и предавање за студенте Правног факултета у Београду (40 учесника). Одржане су од стране ЦЗЖТЉ радионице за 12 штићеника Завода за васпитање деце и омладине. У оквиру делатности Коморе социјалне заштите током 2023.године реализовано је још 9 едукативних активности.		
---	----------	--	--	--	--	--	--

Мера 5.3. Подршка развоју програма младих и за младе у области заштите животне средине

Институција одговорна за реализацију: Министарство за заштиту животне средине

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023 години	Остварена вредност у 2023 години	Напомена
5.3.1. Број подржаних пројеката у области заштите животне средине који укључују младе на локалном, покрајинском и националном нивоу у	Нема података (2022)	15	0	МЖС није спровело конкурс у 2023. години
5.3.2. Удео младих који учествују у акцијама, информативним и заговарачким кампањама и едукацијама о значају заштите животне средине на свим нивоима у календарској години (према полу)	10 (М 10,1 , Ж 9,5) (2021)	14	9.6 (М 10,0 Ж 9.2)	
5.3.3. Број састанака савета младих ЈЛС са представницима локалних институција задужених за заштиту животне средине на годишњем нивоу	Нема података (2022)	1	Нема података	Истраживање за 2024.г планирано за Q1 2025. г

5.3.4. Број састанака зелених савета младих ЈЛС са представницима младих на годишњем нивоу	Нема података (2022)	0	Нема података	Истраживање за 2024.г планирано за Q1 2025. г
--	----------------------	---	---------------	---

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус ²⁷	Обезбеђена/ утрошена средства (у хиљадама РСД)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
5.3.1.1. Обезбедити финансијску подршку за омладинске активности које се баве унапређењем и очувањем заштите животне средине, климатским променама, обновљивим изворима енергије, рециклажом и другим темама у овој области	2025 (IV квартал)	МТО	У току	/	Без напретка у реализацији	Активност није реализована, јер конкурс за пројекте ОЦД (у оквиру које је била планирана подршка удружењима) није спроведен од стране МЗЖС	
5.3.2.1. Израдити Водич (смернице/приручник) за информисање и укључивање младих у спровођење циљева одрживог развоја на локалном нивоу	2025 (IV квартал)	МЗЖС	Није започето	/	Без напретка у реализацији	Активност планирана за 2024. годину	
5.3.3.1. Подстицати сарадњу локалних савета за младе са локалним актерима задуженим за заштиту животне средине	2025 (IV квартал)	МТО	У току	/	СИС: Одржана је активност под називом „Савезовање“, која је за циљ имала обуку младих извиђачких вођа за организовање одрживих омладинских активности и одрживо управљање локалним извиђачким јединицама, са акцентом на друштвену, економску, еколошку и одрживост људских ресурса. Одржана је активност под називом „Пролећно изазивање“, чији је циљ био допринос одрживости извиђачких активности на локалу помоћу обновљивих извора енергије,		

²⁷ Статуси којима се означава напредак у спровођењу активности су следећи: завршено, у току, није започето, одустало се (у финалној верзији извештаја ова фуснота се брише)

					кроз креирање изума од стране младих из локалних одреда извиђача широм Србије. Овогодишње „Пролећно изазивање“ одржано је у оквиру циља одрживог развоја бр. 7 – Доступна и обновљива енергија.		
5.3.4.1. Подржати успостављање и рад локалних зелених савета младих, као механизма међусекторске сарадње са младима на локалном нивоу, са фокусом на израду локалних еколошких акционих планова	2025 (IV квартал)	МТО	Није започето	/	МЗЖС није планирало средства за наведену активност		

Мера 5.4. Подршка стамбеном осамостаљивању младих

Институција одговорна за реализацију: Министарство грађевинарства, саобраћаја и инфраструктуре

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023 години	Остварена вредност у 2023 години	Напомена
5.4.1. Развијене мере јавне политике за подршку стамбеном осамостаљивању младих	НЕ (2022)	-	ДА	МБС (Програм 0110 ПА 0003)
5.4.2. Број младих који су добили подршку у оквиру мера за стамбено осамостаљивање у току календарске године	Нема података (2022)	50	816 (М 366, Ж 450)	МБС (Подршка куповини сеоских кућа са окућницом, Програм 0110 ПА 0003).609 кућа додељено

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус ²⁸	Обезбеђена/ утрошена средства (у хиљадама РСД)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
5.4.2.1. Подржати стамбено осамостаљивање младих кроз доделу бесповратних средстава за куповину сеоских кућа на територији	2025. (IV квартал)	МБС	У току	662.346.937,81 динара	Додељено 609 кућа на селу за 816 младих до 30 година.	/	Програм МБС се наставља и у 2024. години

²⁸ Статуси којима се означава напредак у спровођењу активности су следећи: завршено, у току, није започето, одустало се (у финалној верзији извештаја ова фуснота се брише)

Републике Србије							
------------------	--	--	--	--	--	--	--

Мера 5.5. Подршка програмима који доприносе унапређењу социјалне укључености младих				
Институција одговорна за реализацију: Министарство туризма и омладине				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2023 години	Остварена вредност у 2023 години	Напомена
5.5.1. Број програма и пројеката подршке друштвеном укључивању младих из категорија у ризику од социјалне искључености на локалном, покрајинском и националном нивоу у календарској години	Нема података (2022)	10	2	Пројекти реализовани од стране ОПЕНС-а
5.5.2. Број младих у ризику од социјалне искључености који су корисници локалних сервиса и програма подршке на годишњем нивоу (према полу)	Нема података (2022)	180 (М 90, Ж 90)	Укупно: 277	МРЗБСП кроз ГИЗ пројекат "Миграције за развој" - 260 младих лица. ОПЕНС 10 младих кроз пројекат "Породица авантура" за ОСИ лица. МЉМПДД кроз Програм стручне праксе за младе из јужне и југозападне Србије за 2023. годину обухватио 7 лица.
5.5.3. Број програма и пројеката подршке друштвеном укључивању младих миграната и избеглица, на националном, покрајинском и локалном нивоу у току календарске године	Нема података (2022)	1	19	КИРС, Програм 1001, ПА 0013, 481 дотације организацијама. Износ 8.000.000 РСД додељено за реализацију 19 пројеката у 2023. години.

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус ²⁹	Обезбеђена/ утрошена средства (у хиљадама РСД)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
-----------	-----------------	---------	----------------------	--	----------------------	---------------------------------------	------------------------------

²⁹ Статуси којима се означава напредак у спровођењу активности су следећи: завршено, у току, није започето, одустало се (у финалној верзији извештаја ова фуснота се брише)

5.5.1.1. Обезбедити финансијску подршку за омладинске активности препознавања потреба младиху ризику, те креирања и спровођења адекватних програма превенције од социјалне искључености младих, укључујући успостављање сарадње са ванинституционалним актерима који развијају услуге ресоцијализације и реинтеграције младих	2025. (IV квартал)	МТО	У току	/	ОПЕНС је финансирао адаптацију и опремање простора Центра за децу и младе". То је програм намењен деци и младима у ризику, деци и младима са проблемима у понашању и малолетним починиоцима кривичних дела којима је изречен васпитни налог.		
5.5.1.2. Спровести обуке за представнике јавног и цивилног сектора на тему права и потреба младих у ризику од социјалнеискључености	2025. (IV квартал)	МТО	У току	/	ОПЕНС: у сарадњи са Екуменском хуманитарном организацијом реализоване су инклузивно едукативне активности за младе Ромкиње и Роме у Сервисном центру за повратнике. Центар за заштиту одојчади, деце и младих Београд спровео 3 едукације без провере знања. Затим, спроведено је 11 округлих столова, 14 трибина и 3 конференције спроведених од стране разних центара за социјалну заштиту, ОЦД и других организација.		
5.5.1.3. Обезбедити финансијску подршку за пројекте и програме ресоцијализације и реинтеграције младих који су били на заводским мерама/извршењу васпитне мере у институцији, издржавању казне малолетничког затвора или затвора	2025. (IV квартал)	МТО	Није започето	/	Без напретка у реализацији		
5.5.2.1. Обезбедити финансијску подршку у буџету РС за програме и пројекте у области омладинског сектора за спровођење активности досезања младих	2025. (IV квартал)	МТО	Није започето	/	Без напретка у реализацији		

5.5.2.2. Подržати унапређење нормативног оквира у области ученичког и студентског стандарда којем би се обезбедило субвенционисање трошкова образовања младих из социјално угрожених група	2025. (IV квартал)	МТО	Није започето	/	Без напретка у реализацији		
5.5.2.3. Обезбедити финансијску подршку за пројекте усмерене на успостављање сервиса и програма за ефикасно, оптимално и благовремено информисање, саветовање, пружање психо-социјалне подршке, друштвену интеграцију и унапређење запошљивости и активног учешћа младих у ризику од социјалне искључености и сервисима намењених младима	2025. (IV квартал)	МТО	У току		МРЗБСП: Уз финансијску и техничку подршку Програма „Миграције за развој III” подржано је осам (8) јединица локалних самоуправа за пилот спровођење иновативних решења у области локалне политике запошљавања. Од укупно 473 лица обухваћених пројектним активностима, 260 је из категорије младих до 30 година старости. ОПЕНС је финансијски подржао програм „Породица авантура” намењен младим особама са инвалидитетом (ОСИ) и њиховим родитељима. МЉМПДД: конкурс Центра за основну полицијску обуку у Сремској Каменици, за упис 1100 полазника Центра. Такође, У оквиру Програма стручне праксе за младе из јужне и југозападне Србије за 2023. годину, припадницима ромске, бошњачке и албанске заједнице уручено је 27. септембра седам сертификата за десетомесечни стручни стаж у државним институцијама		
5.5.3.1. Обезбедити финансијску подршку за пројекте и програме информисања младих о узроцима и последицама, као и типовима миграција, као и директним радом са младим мигрантима	2025. (IV квартал)	МТО	Није започето	/	Без напретка у реализацији		